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ProieCtul 
de buget 
pentru 2017, 
În dezbatere 
publică  
FonDuri. guvernul condus 
de Sorin grindeanu a propus, faţă 
de 2016, reducerea fondurile alocate 
educaţiei, internelor sau serviciilor 
speciale. > pag. 10

ANCA spâNu 
anca@viata-libera.ro

Statuia lui Cuza a fost ferchezui-
tă şi pregătită pentru depunerea de 
flori care va avea loc astăzi, la „Casa 
Cuza“ şi la Mânjina au loc evocări 
şi programe artistice, până şi vre-
mea, ceva mai blândă, ne îndeam-
nă pe toţi să încingem azi o horă în 

amintirea artizanului Unirii Mici. 
Rămâne de văzut dacă gălăţenii cu 
mai multă sau mai puţină culoare 
politică, dar nu numai ei, vor reuşi 
să treacă peste diferenţele şi dife-
rendele de moment, pentru a cinsti 
cum se cuvine un act de curaj al 
înaintaşilor, fără de care, astăzi, 
poate n-am mai fi fost români. 
> pag. 04-05

Cine mai dansează azi  
Hora unirii? 

 

Strânge taloanele şi participă la 
concursul 
cu premii 

„păReRea ta ConteaZă”

15juridic 
 Violenţa domestică, 
între negare  
şi acceptare (i)

valuta BNR

€4,49  
 

$4,18  
Cursul de schimb valutar 
la data de 23.01.2017

meteo

1˚  
 
Înnorat

miCro 19 sCapă De monopolul CeT  >eveniment/03

Cât vor costa 
primele centrale 
termice de cartier

joi

CHioşCul de ZiaRe 
din Staţia de tRamVai

piaţa 
centrală

Venim în

26 ianuaRie 2017, 
întRe oRele 

09,00-09,30

gălăţenii, 
nevoiţi Să 
esCaladeze 
munţi de zăpadă  
neMUlţUMire. În 
galaţi n-a mai nins de aproape două 
săptămâni, dar adevăraţi munţi sau 
veritabile dealuri de zăpadă neagră, 
murdară continuă să obtureze 
trotuarele. > pag. 07

16social 
amendă recuperată din 
salariul directoarei SC 
Gospodărire urbană

Studiul de fezabilitate şi principalii 
indicatori tehnico-economici 
pentru „Realizarea unei surse de 
producere şi distribuţie a energiei 
termice pentru cartierul micro 19” 
se vor supune aprobării aleşilor la 
şedinţa de joi, 26 ianuarie. 
. a.m.

exclusiv

o asemenea investiţie ar opri poate valul de debranşări   u foto arhivă B. Codrescu
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editorial
viaţa liberă 
24 Ghenar

Victor cilincă   
victor@viata-libera.ro

Zi de Ghenar, 
neaşteptat de caldă! 
Puhoi, mulţimea 
strigă bucuroasă, 

fâlfâie steaguri. Covoare-n orice 
casă-n balcoane, lăsate sunt să 
cadă.

“E prinţul Cuza, în caleaşcă 
trece!” “E Vodă Cuza, uite-
acuma vine!” Un chip prieten, 
dinspre tinerime, zâmbind,  
privirea sa petrece.

“Frate Negri, pofteşte-aci, cu 
mine!” - îi strigă-nspre mulţime 
voevodul, dar pârcălabul, 
însoţind norodul, îi face semn: 
asta nu se cuvine!

Putea să fie Negri vodă 
în Moldova, el cel ce-aprinse 
candela revoltei, în taină, la 
Mânjina, în tăcerea boltei, când 
plănuiau cu toţii de Unire slova.

Negri făcut-a însă pasu-n 
urmă: “Să fie-Alecu domn, ar fi 
mai bine şi pentru moldoveni, 
munteni, vezi bine, aşa, Unirea 
se-ntrupează fără umbră!”

Din lemn rădică  fruntea 
de triumfuri arcuri. Jerbele 
verzi invocă primăvara – şi-aşa 
petrece acuma toaaată Ţara: cea 
nouă, podidită dinspre veacuri!

 “Maria Ta, fii bun” –  ceruse, 
cu blândeţe, lui Cuza, abia ales 
ca domn, cu bucurie, palid de 
nesomn, Kogălniceanu, amic de 
tinereţe.

Victor
  

Cilinca

Spre Vodă-n valuri răbufnesc 
ovaţii pe strade mari, foarte 
frumos podite. Alămuri vii, 
de soare poleite, îi amintesc şi 
musical Galaţii. Şi pârcălab, şi 
jude de Galaţi, Cuza a fost la 
Dunăre cu totul: o inimă şi-o 
mamă sunt în portul unde-
avusese atâţia de revoltă fraţi!

Îţi aminteşti de 4́8, când se 
coceau harbujii, iar pe-nsetaţii 
prizonieri mânau, cu arma, 
când doamna sa, Elena-aflase 
taina: pe drum, i-ar fi ucis pe 
Cuza şi Moruzzi?!

Spre Dunăre, de-o iei pe 
mâna stângă, în dimineaţa 
aurie cum e toamna, trecea 
atunce, în berlină, Doamna, 

mergea la doamna Serfioti, să se 
plângă…

Salcâmi şi tei în vânt tăios se 
pleacă, caii se zbat, zoriţi acum 
de slugă, doamna priveşte cerul 
pe sub glugă şi Cerul mai se-
ndură şi se-apleacă.

“Băiete, ńtoarce-aci, mai 
bin´ cârmeşte, să-l conjur 
eu pe bunul vice-consul!  Sir 
Cunningham ştie mai bine 
rostul şi poate-i scapă viaţa lui 
Alecu!”   

De la Soleşti, gonise, toată-o 
apă, l-a prins pe vice-consul mai 
spre seară. Britanicul înţălegea, 
şi nu întâia oară, să rişte totul: 
“Doamnă, domnul vostru 
scapă!”  .

maxime

“ 
Egoistul împarte  
cu ceilalţi doar 
grijile și supărările  
Honore De Balzac

Echipa de serviciu  u  
Responsabil ediţie: Anca Spânu; 
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar 
24.01.2017

Sf. Cuv. Xenia; Sf. Ier. Filon,  u
episcopul Carpasiei

pe repede
înapoi 

Pe cine faci tu miner?

Dănuţ lungu 
danut@viata-libera.ro

 Merini... Mireni... Meniri...  u
Mineriade, aşa, parcă în halul 
acesta se numesc acele ieşiri 
consistente în stradă menite 
să-i potolească pe manifestanţi. 
Ţi se pare, nea Liviule, boss, 
că românii care protestează 
de câteva zile pe carosabil, 
indiferent de cine i-ar fi 
convocat, au sărit ca huliganii 
să reducă la tăcere altă masă de 
bipezi?

 Şi, apropo, pe cine faci  u
tu miner, tăticule? Mai ales 
că matale ai avut o relaţie 
conjugală cu o floare. Panseluţa, 
Bombonica, nu mai ştiu cum îi 
ziceai...

 Iohannis, criticat poate  u
pe bună dreptate că s-a aflat 
în mijlocul manifestanţilor, 

s-a prezentat la eveniment cu 
o minunată geacă de culoare 
roşie. Cu alte cuvinte, a fost 
îmbrăcat în tricoul adversarilor 
şi, pe undeva, şi-a marcat un 
autogol.

 Cristoiu, jurnalistul cu  u
detentă din Găgeşti, a afirmat 
la un post de televiziune care 
prezintă scorul pe invers că nu 
l-ar mira să vadă că cetăţeanul 
Klaus dă foc la clădirea 
Guvernului. N-am cum să-l 
contrazic pe maestru, doar nu 
se află la prima minune - cu el 
în frunte, Evenimentul Zilei 
titra acum 25-26 de ani că o 
găină eroină nu şi-a permis 
să-i dea decât un carton de ouă 
moaşei. Habar n-am dacă nea 
Ion a revenit cu vreun episod 
ca să ştim şi noi ce a mai făcut 
puiul: a mers la facultate sau la 
popotă?

 Terminaţi cu sentimentele  u
profunde, lăsaţi ficatul să 
respire! Nu e frumos să ne 
luăm după Antena 3 şi România 
TV, care nici măcar nu mai 
insinuează, ci o spun pe şleau 
că Iohannis a pornit deflagraţia 
de la Bamboo? Parcă-l şi văd 
cu un Molotov pe la garderobă, 
făcându-se că-şi lasă geaca roşie 
şi căciula de astrahan.  
Deşi, asta din urmă  
ar merge de minune  
cu pardesiul.

 Marele pot la 6 din 49 a  u
fost câştigat de un bilet jucat în 
judeţul Vaslui. Loteria Română 
merita o asemenea lecţie, doar 
nu ne batem joc la infinit de 
români. Învingătorul, bănuiesc, 
va declara că o parte din sumă 
va stinge anumite datorii 
cumulate „la caiet”. Iar restul, 
fix ca-n banc, să mai aştepte. 

ion zimBru 
redactie@viata-libera.ro

Sigur că da! auzi, 
domnule? cică Masa de 
Adio! şi cică, domnule, 
să mă aşez în genunchi 

pe Altarul Poeziei şi să spun 
că „Aici hodineşte Roaba lui 
Dumnezeu, Privighetoarea!”...
Auzi, domnule, ce-mi zice 
epitropul Batog?...şi cică stă 
(şi el) cu mine la Masa asta de 
Plecare!...păi, ce? el a pierdut 
pariul? el a câştigat! şi n-ar trebui 
să stea cu mine la Masa asta, 
nu?...Şi chiar îi decretez: Jupâne, 
tuleşte-o de-aici! n-ai dreptul! la 
Masa asta stă şi mănâncă numai 
cine pierde! cel care câştigă nu 
are decât să stea, că cânte, să facă 

ce vrea, însă la altă masă, iar nu 
la asta cu literă Mare, da? hai, 
că n-am timp de pierdut! deja 
au trecut două ore, iar eu n-am 
pus nici nafură-n gură! deja a 
cântat cucul de nouă ori, iar eu 
nu-s gata de dat nas în nas cu 
Veşnicia! dar las-că i-arăt eu...
acuşica! să aştepte olecuţă şi ea! 
să aibă olecuţă de răbdare! ce, 
pân-acuma cum a rezistat fără 
mine? n-ai zis matale că Moartea 
durează cât drumul până la 
Naştere? şi că nu are Rost să mă 
grăbesc? lasă-mă să mănânc 
bine, că cine ştie ce sărăcie-o fi şi 
pe Acolo! sigur, asta-i şi ultima 
Lăcomie din Lumea asta! că 
tare lacom am mai fost! cred că 
din cauza Lăcomiei am pierdut 
rămăşagul! dacă nu mă gândeam 

morţiş la câştig, şi dacă aş fi 
gândit că trebuie să mai câştige şi 
altul, bineînţeles că nu pierdeam 
eu şi pierdeai matale, nu?...te rog 
foarte mult, cât eu iau Masa asta 
de Adio, matale vezi ce creangă-
mi „împrumuţi”! să-mi dai una 
dinspre nord, că eu fac din aia, 
cum îi spune? alergie/respingere, 
dacă-mi dai creangă dinspre 
sud, da?...şi cum adică, Jupâne, 
Marea Înfăţişare? păi, ce? mă 
aşteaptă cineva? cine-i nebun 
ca să aştepte un ne/serios care 
a pierdut?! de regulă, în Istorie, 
sunt aşteptaţi şi adulaţi doar cei 
care câştigă, nu? şi matale-mi 
aminteşti de Marea Înfăţişare?! 
de cartea cu acelaşi titlu, scrisă 
de Poetul/Magistrul Mihai 
Ursachi?! ce, nu-i mai bine să-

mi reciţi ceva din această carte, 
decât să mă avertizezi că trebuie 
să fiu pregătit pentru Marea 
Joncţiune? hai, te rog foarte 
frumos, cât eu înfulec Masa de 
Adio, matale adu celebra Carte 
şi citeşte-mi ce vrei, mai ales că 
ai câştigat, nu? te rog din tot 
sufletul, ascultă-mi rugămintea/
rugăciunea din urmă! că eu, cât 
am avut nemernicia de a mă 
crede nemuritor, m-am ţinut de 
ucis păsări, ca să văd de ce cântă, 
în loc să mă instruiesc, să fiu în 
stare, să fiu gata pentru Marea 
Înfăţişare! eu am bătut ţurca, 
eu am bătut vântul, eu am bătut 
clopotul, eu am bătut câmpii, eu 
am bătut toaca...eu m-am făcut 
frate de Cruce cu Morile...în loc 
să! Te rog!... (Stai să vezi!)...  .

tragedia 
Un rămăşag pierdut şi o execuţie nereuşită (VI)

divina

nec plus ultra 
Odaia  

cu lacrimi 
Ion zImbru pSaLm-poStum târzIu l

Te-aştept în odaia cu lacrimi/ din ochii muşcatelor care
tânjesc după tine de-atuncea,/ de când le-ai mirat, la plecare,
cu mâinile-ntinse spre geamuri,/ spre singura lor mângâiere
şi parcă zicând rugăciune/ de linişte şi revedere!
 
Aştept să-mi faci urme prin casă,/ surâsuri şi semne de carte,
ochi dulci şi dulceaţă amară,/ aproape din tot ce-i departe...
să-mi faci poale-n brâu şi papară/ şi leagăn şi farmec, încaltea
să am adormire mai naltă/ şi somn mai adânc decât moartea...
să-mi mângâi oleacă orgoliul/ cu şoaptele tale trecute
prin floare de tei şi prin rouă/ de nu-mă-uita tocmai unde
te-aştept în odaia cu lacrimi/ mai grele, mai verzi, mai uscate,
să vezi ce-nsemnează această/ netrebnică singurătate! 

Din colecţia 
„CELE mai frumoasE poEzii 

rămase tablou”
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apeluri              
de proiecte 
POR. agenţia pentru Dezvoltare 
Regională Sud-Est organizează, 
joi, 26 ianuarie, ora 11,00, la Galaţi, 
în Sala mare a Consiliului Judeţean 
din str. Eroilor nr.7 B, o informare 
privind două apeluri de proiecte 
lansate în cadrul POR 2014-2020. 
Primul apel este în cadrul Axei 
prioritare 3 - Sprijinirea  tranziţiei 
către o economie cu emisii scăzute 
de carbon,  Prioritatea de investiţii 
3.1 - Sprijinirea eficienţei energetice, 
a gestionării inteligente a energiei 
şi a utilizării energiei din surse 
regenerabile în infrastructurile 
publice, inclusiv în clădirile publice şi 
în sectorul locuinţelor, Operaţiunea 
B  - Clădiri publice. Solicitanţi pot 
fi autorităţi publice centrale sau 
autorităţi şi instituţii publice locale, 
ori parteneriate între entităţile mai 
sus-menţionate. Al doilea apel este 
pe Axa prioritară 8 - Dezvoltarea 
infrastructurii de sănătate şi sociale,  
Obiectivul Specific 8.3 - Creşterea 
gradului de acoperire cu servicii 
sociale,  Apelul 1 - Servicii sociale şi 
socio-medicale pentru vârstnici. La 
acest apel, pot solicita finanţări unităţi 
administrativ-teritoriale şi entităţi de 
drept public sau privat.   . C.L.

Micro 19 ar putea deveni independent faţă de  CET   u foto: arhiva VL  

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRafiC. Astăzi, 24 ianu-
arie, radarele Poliţiei Rutiere vor 
fi amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Gheorghe Asachi, 
Brăilei şi Traian. Şoferii care au 
drum în judeţ vor fi monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Şendreni şi Tudor Vladimires-
cu, iar pe DN 26, în localităţile 
Tuluceşti şi Oancea. Pe DE 581, 
o autospecială cu radar va fi am-
plasată pe raza localităţii Cos-
meşti, iar pe DJ 251, la Pechea şi 
Matca. . M. Constandache

Cât vor costa primele 
centrale termice de cartier
AnCA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Nu mai puţin de 45.035.015 lei, 
aceasta ar fi valoarea totală a 
investiţiei necesare pentru ca 
unul dintre cele mai populate 
cartiere din Galaţi, Micro 
19, să devină independent 
de Electrocentrale. Studiul 
de fezabilitate şi principalii 
indicatori tehnico-economici 
pentru „Realizarea unei surse 
de producere şi distribuţie a 
energiei termice pentru cartierul 
Micro 19” se vor supune 
aprobării aleşilor la şedinţa de 
joi, 26 ianuarie.

Reamintim că, la finele lunii 
august, primarul municipiului 
Galaţi, Ionuţ Pucheanu, anunţa că 
Micro 19 ar putea deveni primul 
cartier independent din punct de 
vedere termic, graţie unui proiect 

pilot. Documentaţia acestei inves-
tiţii a fost realizată, după cum aţi 
mai citit în ziarul „Viaţa liberă“, 
de ATH Energ SRL, căreia Primă-
ria i-a plătit 48.000 de lei fără TVA. 
Pentru că soluţia generală avută în 
vedere de municipalitate pentru 
dezvoltarea şi modernizarea siste-
mului centralizat de încălzire este 
montarea de centrale termice în 
cogenerare, în Micro 19 va fi im-
plementat proiectul pilot. 

alternativa  
la Electrocentrale

Prin proiectul de hotărâre care 
a ajuns pe masa aleşilor sunt prevă-
zute două centrale de cogenerare 
din staţiile de căldură (SC) 53 şi 50, 
şi o centrală termică în staţia de 
căldură 25, instalaţiile de cogene-
rare fiind dimensionate după con-
sumul minimum de iarnă aferent 
fiecărei grupări. „La SC 53 şi SC 50 
vor fi sisteme de reţele termice de 

transport (sistem bitubular tur-
retur) care folosesc cât mai mult 
actualele canale tehnice. Pentru 
asigurarea consumului de căldură 
la «vârf de iarnă», şi a consumului 
de apă caldă pe timpul verii, se vor 
amplasa cazane de apă caldă care 
vor fi racordate direct la reţelele 
de distribuţie pentru încălzire şi 
apă caldă de consum. În SC 25 se 
vor amplasa numai cazane pen-
tru iarnă care vor furniza energia 
termică pentru încălzire întrucât 
pentru acesta nu mai există cerere 
de apă caldă de consum”, se arată în 
proiectul de hotărâre, care prevede 
şi conducte preizolate aferente ce-
lor două staţii de căldură. 

Banii pentru finanţarea acestui 
proiect pilot ar putea veni de la bu-
getul local dar şi de la bugetul de 
stat şi/sau dintr-un împrumut. 

Rămâne de văzut dacă aleşii 
locali vor fi de acord cu această in-
vestiţie. .exclusiv

Micro 19 ar putea scăpa de Monopolul cet . investiţie

CorinA Dobre 
corina@viata-libera.ro

Gălăţenii cu studii superioa-
re juridice sau economice, care 
îşi doresc o slujbă la stat, pot par-
ticipa la concursul organizat de 
Casa de Asigurări de Sănătate 
Galaţi pentru două posturi de 

consilier superior pentru com-
partimentul Resurse Umane 
şi compartimentul Evaluare-
Contractare. 

Termenul-limită pentru de-
punerea dosarelor de înscriere 
este 10 februarie. 

Relaţii suplimentare puteţi 
obţine la telefon 0236,410.111, 
interior 312. .

CAS are nevoie  
de doi consilieri

Banii pentru 
finanţarea 
acestui proiect 
pilot ar putea 
veni de la 
Bugetul local 
dar şi de la 
Bugetul de stat 
şi/sau dintr-un 
împrumut

publicitate
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Litografii 
pereche 
IstorIe. portrete pereche sunt 
litografii, adică desene imprimate după 
negative imprimate pe o piatră specială, 
calcaroasă, şi astfel multiplicate.   Citim 
pe faţa foarte frumoaselor desene că 
acestea au fost realizate de Imprimeria 
J. L. Owyö Viena, la comanda Editurii 
Sion din Bacău. Sub portretul lui 
Cuza, apar versurile lui Alecsandri: „O 
clipă ai apărut în planul veciniciei/ Şi 
vrednice mari fapte lăsat‑ai României!” 
Iar sub portretul Întâii Doamne scrie: 
„Măreaţă, ea stă în faţa santinelelor: 
«Vroi să văd pe Domnitor!» (noaptea 
11 Februarie 1866)”, adică noaptea 
în care „monstruoasa coaliţie” l‑a 
detronat pe domnitorul reformelor. 
Presa vremii publica un desen (foto) 
cu momentul semnării actului de 
abdicare.  . V. Cilincă

La loc       
de cinste, 
flancate   
de drapele

MândrIe. participant 
la Revoluţia din 1989 din cabi‑
na de comandă a unei locomo‑
tive, dl Bărbieru, patriot român, 
se mândreşte cu moştenirea 
sa, două portrete de familie 
mai aparte, care stau la loc 

de cinste, flancate de drapele. 
Cât de vechi sunt exact, nu se 
ştie, dar ele sunt în familie de 
multă vreme: „O sută de ani e 
garantată – nu au ieşit din casă 
de pe vremea bunicii, care a 
trăit 85 de ani“.  . V. Cilincă

Manifestări 
dedicate Unirii
Victor cilincă 
victor@viata-libera.ro

Muzeul judeţean de Istorie 
„Paul Păltănea” desfăşoară 
între 20 şi 25 ianuarie o serie 
de manifestări dedicate Unirii, 
sub genericul „Arc peste timp: 
Unirea Principatelor Române – 
1859 – 2017“.

Astăzi, două evenimente se 
vor petrece, atât în comuna Costa-
che Negri, cât şi la Muzeul „Casa 
Cuza Vodă“ din Galaţi, strada Al. 
I. Cuza nr. 80.       

La Casa Memorială „Costache 
Negri” de la Mânjina, din comuna 
care poartă numele marelui patri-
ot, de la ora 12,00, va avea loc un 
program artistic susţinut de elevii 
Şcolii Gimnaziale „Elena Negri” 
din comună.

La Casa „Cuza Vodă“, sediul 
Muzeului de Istorie gălăţean, la 
ora 14,00 se vor derula mai mul-
te evenimente. Oaspeţii vor fi în-
tâmpinaţi, în costume militare 

de epocă, de către membrii Asoci-
aţiei „Tradiţia Militară”. Vor avea 
loc expuneri despre importanţa 
momentului istoric evocat. Lan-
sări editoriale: volumul „Evoluţia 
social-politică a populaţiei găgău-
ze, de la mijlocul secolului al XIX-
lea şi până la sfârşitul secolului 
al XX-lea”, de Oleg Bercu; revista 
Muzeului de Istorie gălăţean, „Da-
nubius” XXXIII/ 2015 In honorem 

Mihalache Brudiu, octogenarii; 
„Danubius” XXXIII/2015  - Supli-
ment Religion and the Challen-
ges of the Contemporary World;  
„Danubius”  XXXIV/ 2016 şi „Da-
nubius” XXXIV/ 2016 - Supliment 
Economy, society, culture and po-
litics in Southern Ukraine during 
the XVIIIth –XX th Centuries.

La 14,30, este programat un 
spectacol de muzică veche sus-

ţinut de formaţia „Kalofonis”. La 
15,00, are loc vernisajul expozi-
ţiei „Familia Domnitorului Ale-
xandru Ioan Cuza – documente 
civile”, cu piese din expoziţia iti-
nerantă a Complexului Muzeal 
Naţional Moldova Iaşi - Muzeul 
Unirii. Vom putea admira tes-
tamentul domnitorului, docu-
mente  legate de proprietăţi ale 
familiei sale şi de  litigii la moşte-
nirea acestora, acte de naştere, de 
adopţie şi de studii ale fiilor dom-
nitorului, Alexandru şi Dimitrie, 
date despre ceremoniile funerare 
ale soţilor Cuza.

Mâine, 25 ianuarie 2017, de la 
10,00, se vor desfăşura la „Casa 
Cuza“ un recital de poezie şi o 
scenetă, susţinute de elevi din 
clase primare de la  Şcoala Gim-
nazială Nr. 3 şi Şcoala Gimnazia-
lă Nr. 5 din Galaţi, coordonaţi de 
muzeograful Mihaela Damian. 
Elevii claselor a VII-a de la cele 
două şcoli se vor întrece într-un 
concurs dedicat evenimentelor 
omagiate. .

La MuzeuL de IstorIe şI La MânjIna  .  SĂRBĂTOARE

Victor cilincă 
victor@viata-libera.ro

Ieri, gălăţeanul Dumitru Băr-
bieru ne-a adus fotografii cu cele 
două litografii înalte de un me-
tru, reprezentându-i pe Alexan-

dru Ioan Cuza şi Elena Cuza, pe 
care le are. Acum exact 11 ani, 
Dumitru Bărbieru ni le aducea la 
ziar, mărturisindu-ne că tablou-
rile nu mai ieşiseră din casă îm-
preună. Portretul domnitorului 
fusese expus doar de trei ori: la 
un veac de  la Unire, în 1959, la 

rugămintea directoarei Şcolii Nr. 
12, fusese aşezat în holul şcolii. A 
doua oară, în 2005, „i le-am arătat 
domnului director de la Muzeul 
de Istorie – nu-i venea să creadă”. 
Nu a acceptat să le vândă: sunt 
moştenire de familie, o familie cu 
istorie: „De la bunica s-au trans-

mis aceste tablouri. Bunicul din 
partea mamei, Constantinescu 
Dumitru, a fost şef morar la Moa-
ra Steaua. Străbunica mea a fost 
sora scriitorului Negruzzi. Am 
avut şi tablou cu Divanul ad-hoc, 
care a ajuns la o verişoară de-a 
mamei şi s-a pierdut”. .

Vechile portrete ale Domnului Unirii  
nu pleacă din casa Bărbieru!

Kalofonis a cântat pe versurile lui  u
Conachi, la reinaugurarea Muzeului de 
la Mânjina

elevii  u Şcolii „Elena Negri“ au cântat şi ei la reinaugurare
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Trenul unirii  
şi Hora            
pe bicicleTe 
Simbol. astăzi, 24 
ianuarie, garnitura ir 10661 
Bucureşti Nord – iaşi va fi numită, 
simbolic, pentru o zi, Trenul 
Unirii. acesta va fi remorcat de o 
locomotivă tricoloră şi va pleca la 
ora 5,50 din Bucureşti către iaşi, 
cu opriri în staţiile Ploieşti Sud, 
Buzău, Focşani, Tecuci, Bârlad, 
Vaslui, Bârnova, iaşi (11,55) şi retur. 
La casele de bilete din marile gări, 
călătorii vor primi câte un simbol 
tricolor, semn al unirii românilor. 
Trenul Unirii va avea ca pasageri 
speciali un grup de biciclişti 
munteni care, împreună cu bicicliştii 
moldoveni din iaşi, vor dansa Hora 
Unirii pe biciclete.  . C. l.

Cum s-au 
pregătit 
autorităţile 
de Ziua 
Unirii
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Trotuare curăţate impecabil, 
fără vreo urmă de zăpadă sau 
de gheaţă, copaci împodobiţi 
cu crenguţe de brad, iar statuia 
Domnitorului Alexandru Ioan 
Cuza – îngrijită şi împodobită cu 
ghirlande din brad şi tricolor. Aşa 
arăta, ieri după-amiază, strada 
Domnească, în apropierea Grădi-
nii Publice, unde, astăzi, vor avea 
loc manifestările organizate de 
autorităţi pentru a sărbători Ziua 
Unirii Principatelor Române. 

Ieri, în jurul orei 14,00, echi-
pe ale Ecosal încă mai spărgeau 
gheaţa şi adunau zăpada din 
dreptul trotuarului aferent Gră-
dinii Publice, iar angajaţii Gospo-
dărire Urbană, care s-au îngrijit 
ca statuia lui Cuza să fie împodo-
bită cu panglici tricolore şi ghir-
lande din brad, părăseau strada 
Domnească. 

Spre deosebire de alţi ani, când 
cei care depuneau flori la statuie 
în memoria lui Cuza erau obligaţi 
să calce în noroi sau pe pământ 
umed, anul acesta cei care vor 
dori să îi aducă un omagiu Dom-
nitorului vor păşi pe crengi din 
brad. Ba mai mult, accesul lângă 
statuie se va putea face civilizat, 
datorită unui podeţ din lemn, iar 

autorităţile sau cetăţenii nu vor 
mai păşi la statuie printr-un salt 
peste gărduţul din fier.

Ce li s-a pregătit 
cetăţenilor

Gălăţenii sunt invitaţi, astăzi, 
de Ziua Unirii, să participe, la 
ora 12,00, la Biserica "Vovide-
nia“, la slujba de Te Deum pen-
tru domnitorul Alexandru Ioan 
Cuza şi mama sa. De la ora 13,00, 

manifestările se mută la Statuia 
Domnitorului de la Grădina Pu-
blică, unde, conform programu-
lui anunţat de Prefectură, vor fi 
întâmpinate oficialităţile, va fi 
salutat Drapelul de luptă şi va fi 
intonat Imnul de Stat al Români-
ei. Tot atunci, va fi evocată însem-
nătatea Unirii, vor fi depuse flori 
la statuia lui Cuza şi va fi susţinut 
un moment artistic de către ar-
tişti ai Centrului Cultural „Dună-

rea de Jos”. Acţiunile de la statuie 
se vor încheia cu Hora Unirii, cu 
participarea tuturor autorităţilor 
şi a gălăţenilor prezenţi. De la ora 
14,00, sunteţi aşteptaţi la Muzeul 
„Casa Cuza Vodă”, unde, printre 
altele, formaţia Kalofonis vă va 
încânta cu muzică tradiţională 
românească din secolul al XIX-
lea şi veţi participa la vernisajul 
expoziţiei „Familia Cuza în acte 
şi documente”. .

Statuia lui Cuza, împodobită  .  SĂRBĂTOARE

TeoDora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Chiar dacă nu a mai nins de 
aproape două săptămâni, iar 
zăpada este fie îngheţată, fie 
foarte murdară, gălăţeanul Pe-
tru Darie recidivează. După ce 
săptămâna trecută a expus, în 
faţa blocului în care locuieşte, 
bustul lui Mihai Eminescu şi o 
replică a statuetei „Cuminţenia 
Pământului”, de data aceasta lo-
cuitorii din zonă îl pot admira 

pe Alexandru Ioan Cuza. Ideea 
de a realiza bustul lui Cuza i-a 
venit lui Petru Darie după ce sta-
tuia lui Mihai Eminescu a fost 
distrusă. „Vreau să le arăt că mă 
ambiţionează şi mai tare. Am re-
alizat, pe o hârtie, un portret al 
lui Cuza şi am decis să mă apuc 
de treabă”, ne-a explicat sculpto-
rul de ocazie, Petru Darie. 

 Ca de fiecare dată, gălăţea-
nul a avut ajutorul unui vecin, 
amândoi fiind decişi să îşi înfru-
museţeze cartierul pentru Ziua 

Unirii. Munca nu le-a fost uşoa-
ră, mai ales că materia primă 
este pe cale de dispariţie. Chiar 
dacă toţi cei care au trecut prin 
zonă au admirat creaţiile, sculp-
torii de ocazie sunt dezamăgiţi 
că munca lor nu este în sigu-
ranţă. Aceştia speră ca de data 
aceasta statueta realizată din 
zăpadă să nu mai fie vandaliza-
tă. Mai mult, cei doi promit că 
vor repeta experienţa şi în anii 
viitori, următorul pe listă fiind 
Vlad Ţepeş. .

Inedit: bustul lui Cuza, expus între blocuri 

aCţiunile             
de la Statuie      
Se vor înCheia 
Cu hora unirii, 
Cu partiCiparea 
tuturor 
autorităţilor      
şi a gălăţenilor 
prezenţi 

163,4231 O
gram aur

4.1947  O
franc elveţian

4.1880 U
dolar

4.4973 O
euro

  u foto Marius Prisacariu
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Alimentele s-au scumpit, 
în ciuda reducerii TVA
Cristinel luCa 
cristi.luca@viata-libera.ro

Deşi cota generală a TVA a scăzut 
cu patru procente, din prima zi a 
anului trecut, de la 24 la sută până la 
20 la sută, accizele pentru mai multe 
produse s-au redus, iar cota TVA pen-
tru apa potabilă şi pentru cea folosită 
la irigaţii a scăzut la 9 la sută, aceste 

reduceri nu s-au regăsit în totalitate 
şi în preţul alimentelor. Conform 
Institutului Naţional de Statistică, 
preţurile alimentelor au crescut, în 
2016, cu 0,68 la sută comparativ cu 
finalul anului 2015. Mărfurile neali-
mentare s-au ieftinit cu 0,87 la sută, 
iar preţurile serviciilor au coborât cu 
1,83 la sută. În cazul în care comerci-
anţii ar fi aplicat integral reducerea 

TVA la preţurile de la raft, preţurile 
finale ar fi trebuit să scadă cu 3,2 
procente. 

Pe tot parcursul anului 2016, cele 
mai mari creşteri de preţuri s-au înre-
gistrat la servicii poştale (+29 la sută) 
şi zahăr (+10 la sută), iar cele mai mari 
ieftiniri au fost la gaze (-7,7 la sută), 
apă-canal-salubritate (-7,5 la sută) şi 
energie electrică (-6,3 la sută). .

Opt oameni au nevoie 
de ajutorul nostru

iasmina stOianOviCi 
iasmina@viata-libera.ro

În urmă cu puţin timp vă scriam 
despre o familie care locuieşte 
în Odaia Manolache şi care nu 
are deloc o situaţie financiară 
fericită. Revenim a treia oară 
asupra acestui caz, în speranţa 
că vom reuşi totuşi să îi 
sensibilizăm pe gălăţeni.

Deşi se iubesc şi fac totul pen-
tru a se ajuta reciproc, membrii 

familiei Andone au nevoie de 
ajutorul nostru, al comunităţii. 
Liliana Andone (mama, în vârstă 
de 34 de ani), Nicuşor Andone 
(tatăl, în vârstă de 39 de ani) şi 
şase copii, Marius (12 ani), Mari-
ana  (9 ani), Diana (8 ani), Mihai 
(7 ani), Alexa  (6 ani) şi Florentina 
(4 ani) locuiesc într-o casă cu două 
camere, dar din păcate doar una 
dintre ele are sobă. Astfel, copiii 
dorm cu mama în camera încăl-
zită, iar tatăl doarme mereu în 
cealaltă încăpere.

Şcoala înseamnă 
viitorul copiilor

Spre deosebire de alţi părinţi 
cu o situaţie materială precară, 
ce preferă să îi trimită pe cei 
mici la muncă, familia Andone 
crede cu tot sufletul în şcoală 
şi în educaţie, considerându-le 
de neînlocuit pentru formarea 
micuţilor. 

 „Ne dorim un viitor mai bun 
pentru copiii noştri. Tot ce ne do-
rim este să avem ce să le punem 
pe masă şi să îi trimitem la şcoa-
lă. Acum, odată cu venirea iernii, 
cheltuielile au crescut şi nu mai 
facem faţă deloc financiar”, ne-a 
declarat mama copiilor.

 Cei care doresc să ajute fami-
lia Andone o pot face contactân-
du-ne pe redactie@viata-libera.
ro sau venind direct la sediul 
nostru de pe strada Domneas-
că nr. 68. .exclusiv

În atenţia gălăţenilor cu suflet mare  . APEL 

Concurs 
de pictură 
pentru elevii 
Şcolii Nr. 7

DISTRACŢIE. Vineri, 
3 februarie, de la ora 10,00, 
Asociaţia Culturală pentru Tine-
ret „Pur şi Simplu”, în partene-
riat cu Şcoala Gimnazială Nr. 7 
„Constantin Brâncoveanu”, or-
ganizează concursul de pictură 

„Dulcele copilăriei”. Peste 600 
de elevi ai şcolii se vor distra 
pictând cu ciocolată şi frişcă pe 
foi de napolitane. Evenimentul 
se va desfăşura la restaurant 
Takis (strada Constructorilor 
1-D).  . I.S.

SPECTACol 
umANiTAr PENTru 
SuflETE SPECiAlE 
CARITABIL. asociaţia „Şi 
noi suntem copiii voştri” îşi propune 
să susţină cât mai mulţi copii şi 
familii „speciale”, care au copii cu 
autism. Tocmai de aceea, pe 26 
ianuarie, de la ora 17,00, asociaţia 
organizează evenimentului intitulat 
„Copii de zâne”. Este vorba despre 
prezentarea poveştilor a 12 copii 
speciali şi frumoşi. Sunteţi invitaţi să 
citiţi 12 poveşti de viaţă adevărate. 
Evenimentul se va concretiza în 
două etape: un spectacol caritabil şi 
un concert caritabil, ambele etape 
determinând strângeri de fonduri 
pentru terapiile copiilor, care sunt 
foarte necesare pentru recuperarea 
lor. la eveniment vor participa artişti 
ca oana mogoş, florin Chiriac, 
Cora Anna marin şi Andantino. Cei 
care doresc să se ofere voluntari, 
parteneri sau sponsori, pentru o 
bună desfăşurare a acţiunii, pot dona 
pentru una dintre cauze accesând 
link-ul goo.gl/7oadeH.  . I.S.

A

Caută cele 9 taloane cu lite-
rele aferente şi formează cu-
vintele „PĂREREA TA“.
Trimite-le în plic alături de 
răs punsul la întrebarea 
„Care este părerea ta des-
pre noul format? Conţinut, 
aspect, structură etc.“
Poţi câştiga unul dintre cele 
3 abonamente oferite gratuit 
până la sfârşitul anului plus 
un PREMiu suRPRizĂ.

Nume  ..................................

Prenume  .............................  
..............................................

Adresa  ................................  
..............................................

Telefon  ................................

Ci seria ......  nr.  ..................
Taloanele vor apărea de dOuĂ 
ori pe săptămână în pe rioa da 
04-31 ianuarie 2017.

C o n C u R S
„PĂREREA TA CONTEAzĂ“
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Bonuri 
câştigătoare 
la prima 
Loterie fiscaLă 
din 2017  
ExtragErE. Bonurile 
fiscale emise în data de 7 
decembrie 2016, cu o valoare 
de 706 lei, au fost desemnate 
câştigătoare la extragerea Loteriei 
bonurilor fiscale de duminică, 
informează Ministerul finanţelor. 
La această extragere au participat 
bonurile fiscale emise între 1 şi 
31 decembrie 2016. fondul de 
premiere este de 1 milion de lei, 
sumă din care vor fi acordate 
cel mult 100 de premii. După 
centralizare, dacă numărul cererilor 
de revendicare este mai mare de 
100, va fi organizată cea de-a doua 
extragere, pentru determinarea 
celor maxim 100 de bonuri 
câştigătoare. . O.a.C.

Gălăţenii, nevoiţi  
să escaladeze munţi 
de zăpadă neagră
AncA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

În Galaţi n-a mai nins de aproa-
pe două săptămâni, dar adevăraţi 
munţi sau veritabile dealuri de ză-
padă neagră, murdară, presărată 
uneori cu excremente de câine, 
continuă să obtureze trotuarele 

străzilor secundare. Totul, spre 
nemulţumirea pietonilor, care au 
de ales între „escaladarea” grăme-
zilor de omăt amestecat cu ghea-
ţă şi mersul direct pe carosabil, 
riscând accidentarea. Asemenea 
situaţii neplăcute pot fi întâlnite 
pe străzile Prelungirea Traian, Ol-
tului, Stadionului, Siderurgiştilor, 

Costache Conachi, Textiliştilor şi 
nu numai, după cum puteţi vedea 
în fotografii.

Serviciul Public Ecosal cunoaş-
te această stare de fapt şi aşteaptă 
comandă de la Primărie pentru 
a putea interveni. „Am primit 
comandă din partea Primăriei 
municipiului Galaţi să ridicăm 

munţii de zăpadă care obturau vi-
zibilitatea atât pentru şoferi, cât 
şi pentru pietoni. Am lucrat două 
nopţi la rând după prima ninsoare 
şi o noapte după a doua ninsoare şi 
am degajat zonele respective. Vom 
interveni, din nou, la comanda Pri-
măriei”, ne-a declarat directorul 
Ecosal, Mirela Furtună. .

Pe străduţele secundare  .  NEMULŢUMIRE

Muntele de pe strada Prelungirea Traian   u foto Marius Negri 

Se scot 
ornamentele 
festive        
din oraş

LUMINIŢE. se poate spune 
că gălăţenii au avut parte de iluminat 
festiv şi pentru anul 2015, când 
străzile au rămas în beznă, pentru 
că s-a anulat licitaţia pentru luminiţe. 
spunem asta pentru că, după ce au 
trecut şi crăciunul şi revelionul pe 

stil vechi, abia la finele săptămânii 
trecute a început strângerea 
decoraţiunilor luminoase. Duminică 
noaptea, luminiţele mai străluceau, 
încă, pe strada Brăilei. ieri se lucra 
la demontarea bradului din Parcul 
eminescu.  . a.M.

Dealurile de pe strada Costache Conachi   u foto Marius NegriEscaladă pe prelungirea Traian   u foto Marius NegriAr
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Cum îţi afectează 
supărările sănătatea
Remus BasaliC 
remus@viata-libera.ro

Ştiai că supărările de zi cu zi îţi 
pot afecta sănătatea? O zi cu 
probleme la serviciu, un cuvânt 
urât spus de un prieten, toate 
aceste mici supărări nu îţi strică 
doar starea de spirit, dar te şi pot 
îmbolnăvi.

Potrivit unui studiu recent, su-
părările zilnice pot modifica ni-
velurile unor substanţe din creier 
legate de stres. Aceste substanţe, 
la rândul lor, pot duce la creşte-
rea proteinelor   inflamatorii din 
sânge. Nivelul ridicat al acestor 
proteine este asociat cu boli de 
inimă, cu accident vascular cere-
bral şi cu sindrom metabolic. De 

asemenea, supărările pot afecta 
sistemul imunitar, iar un sistem 
imunitar scăzut înseamnă, auto-
mat, un risc mai mare de infecţii 
în corp. Persoanele care au imu-
nitatea slăbită au nevoie şi de mai 
mult timp pentru vindecare, în 
cazul în care se îmbolnăvesc.

Tristeţea  
dă dureri de cap

Chiar dacă tristeţea nu este ca 
depresia, ea afectează toate func-
ţiile organismului, doar că pen-
tru un interval mult mai scurt 
de timp. Pot apărea, astfel, dureri 
de cap, articulaţii dureroase şi 
 muşchi inflamaţi. De asemenea, 
la unele persoane, supărările pot 
creşte pofta de mâncare, ceea ce 
înseamnă că au un risc mai mare 

de obezitate. Iar obezitatea poate 
favoriza apariţia unor afecţiuni 
precum diabetul, hipertensiunea 
arterială, dar şi a altor afecţiuni 
ale inimii.

În schimb, la alţi oameni poa-
te scădea considerabil apetitul. O 
altă problemă care poate apărea 
din cauza supărărilor sunt dure-
rile de stomac. O altă veste proas-
tă pe care o au oamenii de ştiinţă 
este aceea că o perioadă lungă de 
supărări poate duce la creşterea 
nivelului de cortizol. Acest lucru 
este asociat cu creşterea nivelului 
de zahăr din sânge, creşterea ten-
siunii arteriale şi cu insomniile. 
Scăderea calităţii somnului atra-
ge şi alte probleme, de la stări de 
nervozitate până la lipsa puterii 
de concentrare. .

Dăunătoare nu Doar pentru psihic, ci şi pentru trup  . STreS

Remus BasaliC 
remus@viata-libera.ro

Decesele care survin în în-
treaga lume din cauze cardio-
vasculare, cum ar fi infarctul 
miocardic şi accidentul vascu-
lar cerebral, înregistrează un 
vârf în luna ianuarie. Motivul 
pentru care se întâmplă astfel 

nu a fost clar un timp pentru 
oamenii de ştiinţă, însă noi do-
vezi încep să dezlege misterul, 
scrie Agerpres.

 Cercetătorii au crezut iniţial 
că această tendinţă trebuie să 
aibă legătură cu frigul, dar s-a 
dovedit a fi un punct de pornire 
fals. Specialişti de la Universita-
tea din California de Sud au ana-

lizat decese survenite din cauza 
atacurilor de cord între 1985 şi 
1996 la Los Angeles, un oraş cu 
iarnă blândă şi temperaturi mi-
nime zilnice relativ constante 
pe tot parcursul anului. 

Ei au descoperit o variaţie 
sezonieră a atacurilor de cord, 
cu o treime mai multe decese 
survenind în luna ianuarie. .

infarctele şi accidentele vasculare 
cerebrale, mai frecvente în ianuarie

UTil. Direcţia de Sănătate 
Publică (DSP) Galaţi are program 
de lucru cu publicul de luni până 
vineri, în intervalul orar 10,00-15,00. 
Sediul central al instituţiei se află 
pe strada Brăilei nr. 177, la parterul 
Spitalului Clinic de Urgenţă „Sf. 

Andrei”. Numărul de telefon de la 
secretariat este 0236.463.704,  
iar adresa de e-mail la care puteţi 
face sesizări sau solicita informaţii 
este dspgl@dsp-galati.ro.  
Informaţii puteţi găsi şi pe site-ul 
dsp-galati.ro.  . r.B.

MeDICII            
vor PUteA 
Să PreSCrIe 
CANABIS 
Germania. Medicii din 
Germania vor putea în curând să le 
prescrie canabis pacienţilor, după ce 
deputaţii germani au votat unanim 
în favoarea recunoaşterii beneficiilor 
medicale ale acestui drog, relatează 
presa germană. Astfel, pacienţii care 
suferă de boli grave vor putea primi 
canabis pentru tratarea unor simptome 
ca durerea cronică, pierderea poftei 
de mâncare şi greaţa provocate de 
chimioterapie, se arată în proiectul 
de lege adoptat de Bundestag, 
camera inferioară a parlamentului. 
Acesta urmează să intre în vigoare în 
martie şi stipulează ca furnizorii de 
asigurări medicale să acopere costul 
canabisului. Folosirea canabisului în 
scopuri recreative rămâne însă ilegală 
în Germania, notează DPA. Germania 
va înfiinţa şi o agenţie specială care va 
monitoriza şi implementa standarde 
industriale pentru producerea de 
medicamente pe bază de canabis. 
Ministrul german al Sănătăţii, Hermann 
Groehe, a salutat noua lege, subliniind 
că ‘’oamenii care sunt grav bolnavi 
trebuie îngrijiţi cât mai bine cu putinţă’’. 
În prezent, pacienţii au nevoie de 
un aviz special pentru a putea folosi 
canabisul în scopuri medicale şi circa 
1.000 de persoane l-au obţinut până 
acum.  .r.B.

Programul 
de lucru cu 
publicul al 
dSP Galaţi

bolile De sezon şi 
variaţiile mari De 
temperatură Din 
timpul zilei sunt 
vinovate pentru 
această situaţie

oDată ce ai 
plecat De la 
muncă,  este 
bine să uiţi  şi De 
problemele De 
serviciu. printr-o 
Delimitare clară 
între viaţa 
profesională şi 
cea personală, 
nivelul De stres 
poate fi reDus
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Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

În unităţile de primiri urgenţe 
funcţionează cinci coduri 
de culoare după care sunt 
clasificate urgenţele, timpii de 
aşteptare fiind determinaţi de 
analizele, consulturile medicilor 
din spital şi investigaţiile 
suplimentare cerute, se arată 
într-un mesaj transmis de 
departamentul pentru Situaţii de 
Urgenţă (dSU).

Chiar dacă un pacient vine pe 
propriile picioare sau este adus de 
ambulanţă, el trece prin triajul 
de la UPU, care clasifică în cinci 
coduri starea sa de sănătate: Cod 
roşu - pacient critic, risc vital; Cod 
galben - risc de agravare; Cod ver-
de - urgent; Cod albastru - non-
urgent; Cod alb - non-urgent. 
Astfel, primii pacienţi care sunt 
preluaţi, indiferent de cât de mult 

a aşteptat cineva, sunt cei al căror 
risc vital este imediat, risc evalu-
at în triaj, cât şi pacienţii pentru 
care există un risc de agravare 
rapidă.

 O infografie a DSU arată că 
în UPU, pe lângă consultaţie, pa-
cientului i se fac şi analize, dar 
şi investigaţii imagistice. Timpul 
petrecut de pacient în unitatea de 
primiri urgenţe se poate prelungi 
pe motiv că aşteaptă analizele 
sau consultul unui alt medic din 
spital, dacă este nevoie. Ulterior, 
în urma tratamentului, decizia 
medicală este de ţinere sub ob-
servaţie, externare, transfer sau 
internare.

Motivele pentru care  
sunt supraaglomerate 
spitalele

Medicul Raed Arafat, şeful De-
partamentului pentru Situaţii de 
Urgenţă, a explicat, pentru „Ade-
vărul”, că unităţile de primiri ur-

genţe sunt arhipline şi pentru că 
sunt singurele unde medicii sunt 
prezenţi 24 din 24 de ore. Deşi 
există şi centre de permanenţă, 
nu toate funcţionează bine, spu-
ne oficialul. În judeţul Galaţi, 
funcţionează opt centre de per-
manenţă. "Aglomerarea vine 
din mai multe motive: când 
sunt viroze şi gripe, atunci aglo-
merarea este maximă, mai ales 
la copii. Când suntem într-o pe-
rioadă obişnuită, aglomerarea 
este la anumite ore şi se vede. 
Cei care nu pot să ajungă la me-
dicul de familie, vin direct la 
spital”, a precizat Arafat.

Nu în ultimul rând, adaugă 
Arafat, mulţi medici specia-
lişti în medicina de urgenţă au 
plecat din ţară, fapt ce a dus la 
o lipsă de personal în secţiile de 
urgenţă. .

Codurile de Culori  .  Triaj

agenda medicală

cum sunt  
clasificate  
urgenţele  
medicale  
din spitale

InIţIatIvă 
prIvInd 
răspunsul 
în faţa              
unor epIdemII 
Davos. state, onG-uri şi 
companii farmaceutice au lansat, 
joia trecută, la davos, o iniţiativă 
pentru a dezvolta vaccinuri în 
scopul de a reacţiona rapid 
în faţa epidemiilor la scară 
mondială, semnalează afp. 
„prioritatea noastră este să 
dezvoltăm vaccinuri pentru 
epidemiile pe care le-am 
identificat drept cele mai mari 
ameninţări“, a afirmat John-arne 
rottingen, secretar general 
al coaliţiei CepI (Coalition 
for epidemic preparedness 
Innovations), cu prilejul forumului 
economic mondial de la davos 
(elveţia). Coaliţia înţelege să lupte 
cu prioritate împotriva infectării 
cu coronavirusul sindromului 
respirator din orientul mijlociu 
(mers-Cov), virusul lassa 
sau virusul nipah, care pot 
provoca „epidemii serioase“. 
„trebuie însă să fim pregătiţi şi 
pentru necunoscut“, a adăugat 
rottingen. Coaliţia a primit, 
pentru moment, promisiuni 
de donaţii în valoare totală de 
460 de milioane de dolari, bani 
ce urmează a fi furnizaţi de 
Germania, norvegia, Japonia, 
fundaţia melinda & Bill Gates 
şi Wellcome trust. „este vorba 
despre aproape jumătate din 
miliardul de dolari de care are 
nevoie CepI pentru următorii cinci 
ani“, a menţionat coaliţia, într-un 
comunicat.  . r.B.

’ 
Când sunt viroze 
şi gripe, atunci 
aglomerarea este 
maximă, mai ales     
la copii 
Raed aRafat 
şef DSU
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Proiectul 
de buget  
al ţării 
pentru 
2017, în 
dezbatere 
publică
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

În proiectul de buget pentru 
2017, Guvernul condus de Sorin 
Grindeanu a redus, faţă de 2016, 
fondurile alocate unor sectoare 
precum Educaţie, Interne sau 
Servicii speciale, dar a majorat 
bugetele pentru Asistenţă 
socială, Agricultură sau 
Transporturi, ultimele aproape 
exclusiv pe baza estimării 
absorbţiei de fonduri europene, 
informează news.ro.

Proiectul de buget al României 
pentru acest an a fost publicat, 
ieri‑dimineaţă, de Ministerul 
Finan ţelor. Documentul ‑ ce pre‑
vede un deficit bugetar de 2,99 
la sută din produsul intern brut 
(PIB) ‑ alocă pentru Administra‑
ţia Prezidenţială 46,3 milioane 
de lei, cu patru la sută mai puţin 

faţă de 2016.
Principalele scăderi sunt la 

cheltuielile de capital (investiţii), 
unde fondurile se reduc cu 40 la 
sută.

Odată cu scăderea numărului 
de parlamentari s‑au redus sem‑
nificativ şi bugetele celor două ca‑
mere. Astfel, bugetul Senatului 
se reduce în 2017 cu 16,8 la sută, 
la 122,2 milioane lei, în timp ce 
Camera Deputaţilor are un buget 
de 266,5 milioane lei, cu 13 la sută 
mai mic faţă de 2016. Totuşi, noul 
preşedinte al Camerei Deputaţi‑
lor, Liviu Dragnea, primeşte un 
fond la dispoziţia sa de 205.000 
lei, mai mare cu 17,8 la sută faţă 
de cel din 2016, prevede proiectul 
de buget elaborat de Guvern.

Sume mai mici  
pentru Interne

Potrivit news.ro, dintre mi‑
nistere, cea mai mare scădere ca 

valoare este înregistrată de Mi‑
nisterul Dezvoltării Regionale, 
Administraţiei Publice şi Fondu‑
rilor Europene, cu un buget total 
de 7,1 miliarde lei, în scădere cu 
14,5 la sută faţă de nivelul din 
2016. Alte ministere care primesc 
fonduri mai mici în 2017 sunt 
Ministerul Educaţiei Naţionale 
(8,24 miliarde lei, ‑7,9 la sută), 
Ministerul Tineretului şi Spor‑
tului, (410,9 milioane lei, ‑9,2 la 
sută), Ministerul Energiei (466,9 
milioane lei, ‑31,1 la sută, ca ur‑
mare a reducerii subvenţiilor cu 
72 la sută). Ministerul Apărării 
Naţionale va avea un buget care 
reprezintă 2 la sută din PIB.

La polul opus, Ministerul Agri‑
culturii şi Dezvoltării Rurale are 
cea mai mare creştere ca valoare 
a bugetului, la 17,3 miliarde lei, 
nivel cu 83,4 la sută mai mare faţă 
de 2016, în principal ca urmare 
a efectuării în 2017 a unor plăţi 
din anii precedenţi, recuperate în 
anul curent la buget. Ministerul 
Muncii şi Justiţiei Sociale are cel 
mai mare buget, de 36,7 miliarde 
lei. Şi Ministerul Transporturilor 
are unul dintre cele mai mari 
bugete, de 13,76 miliarde lei, în 
creştere cu 60,3 la sută faţă de 
nivelul preliminat pentru 2016, 
însă nivelul fondurilor depinde 
de absorţia de bani europeni. .

Ce şi-a propus Guvernul în aCest an  .  FondurI

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Aproape 30.000 de oameni au 
ieşit, duminică seară, pe străzile 
din Bucureşti pentru a protesta 
faţă de proiectele de lege pentru 
graţiere şi de amnistie‑mascată 
prin modificarea Codului penal, 
marcând unul dintre cele mai 

mari proteste din Capitală din ul‑
timii zece ani. Mulţimea a umplut 
Piaţa Universităţii, a ocupat caro‑
sabilul şi a format o coadă lungă 
cât tot bulevardul Magheru, ajun‑
gând, într‑un final, în faţa Guver‑
nului, dar şi la sediile PSD şi ALDE. 
La manifestaţie a fost prezent 
şi preşedintele României,  Klaus 
Iohhanis. Mitinguri au avut loc 

în aproape toate marile oraşe din 
ţară, cu participare masivă în Cluj, 
Iaşi, Timişoara sau Braşov, dar şi 
peste graniţă, în marile oraşe euro‑
pene, unde, de asemenea, românii 
au protestat împotriva amnistiei şi 
graţierii (Paris, Londra, Oslo, Co‑
penhaga, Milano). La proteste nu 
au fost înregistrate acte de violen‑
ţă sau agresiune. .

Mitinguri de amploare  
în marile oraşe din România

Vremea, în 
următoarele 
trei luni

Prognoză. Specialiştii 
meteorologi estimează, pentru 
următoarele trei luni, un regim 
termic în încălzire, cu valori medii 
ce vor ajunge şi la 12 grade 
Celsius, la nivelul lunii martie, în 
timp ce precipitaţiile se anunţă a fi 

excedentare pe durata întregului 
interval, reiese din prognoza 
de specialitate, valabilă pentru 
intervalul februarie - aprilie 2017, 
publicată, la finele săptămânii 
trecute, de Administraţia Naţională 
de Meteorologie.  . C.D.

Proiectele 
controversate 
Ale GuverNului, 
lA CSM 
Justiţie. consiliul 
Superior al Magistraturii (CSM) va 
analiza, mâine, în şedinţa plenului, 
proiectele de ordonanţă de urgenţă 
privind graţierea şi modificările 
Codurilor penale, trimise de Ministerul 
Justiţiei pentru avizare. Proiectele au 
fost transmise de Ministerul Justiţiei, 
pe 19 ianuarie, Consiliului Superior 
al Magistraturii. CSM le-a comunicat 
pentru analiză şi consultare tuturor 
instanţelor şi parchetelor din 
românia, precum şi asociaţiilor 
profesionale ale magistraţilor, 
punctele de vedere ale acestora 
urmând să fie transmise Consiliului 
până în 25 ianuarie.  .C.D.

TreNurile, 
verificate        
de PoliţişTi 
Control. Peste 443 
de persoane care călătoreau 
fraudulos cu trenul au fost prinse 
de poliţişti în doar două zile, anunţă 
Poliţia română, citată de Mediafax. 
„În urma activităţilor (...), poliţiştii 
au constatat 22 de infracţiuni 
(...) şi au aplicat 222 de sancţiuni 
contravenţionale, în valoare totală de 
40.040 de lei“, potrivit unui comunicat 
de presă al Poliţiei române. de 
asemenea, au fost confiscate bunuri, 
în valoare de 18.330 de lei. Călătorilor 
care circulau fraudulos le-au fost 
aplicate taxe şi suprataxe în valoare 
totală de 6.315 lei.  . C.D. Ar
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blazare 
Studenţii au lipsit de la protestele de stradă din Galaţi

La protestul anunţat pe reţe-
lele de socializare, în care Gala-
ţiul s-a solidarizat cu alte oraşe 
din ţară şi populaţia a reacţionat 
la propunerile de modificare a 
Legii graţierii şi amnistiei, aş-
teptările au fost mari, iar deza-
măgirea pe măsură. 

Deşi au anunţat că vor partici-
pa, au dat like şi share anunţului 
şi şi-au făcut „datoria“ de cetăţeni 
virtuali implicaţi, la momentul 

acţiunii, tinerii gălăţeni nu prea 
au ieşit din case. Participanţii 
la protest, la Galaţi, au fost, în 
mare, de vârsta a doua şi a tre-
ia. Cei câţiva tineri care au venit 
duminică la Prefectură erau fie 
dintr-o organizaţie studenţeas-
că - deprinşi cu exerciţiul demo-
cratic al opiniei, fie familişti, cu 
copii. Am fost acolo, am trăit 
momentul, am scandat alături 
de participanţi şi am avut dez-

amăgirea să constat că şi acum, 
ca şi la vot, a lipsit un segment 
importat de populaţie, care ar fi 
putut aduce o schimbare: cei ca 
mine. 

Prietenii, colegii, cunoscuţii 
mei sau cei pe care nu i-am vă-
zut niciodată, dar ştiu că sunt 
studenţi, muncesc part-time, ca 
să se poată întreţine şi habar 
nu au, după terminarea studii-
lor, încotro să o apuce. Mergând 

prin oraş, observam oamenii 
la ferestre cum stăteau şi ne 
priveau surprinşi sau curioşi. 
Unii dădeau din umeri, trăgeau 
obloanele şi se întorceau la căl-
dură. Ba câţiva ne-au şi huiduit!  
Deşi mediul virtual a  dudu-
it de anunţuri care chemau la 
protest, mulţi tineri mi-au spus 
că nu au ştiut că se organizează 
şi la Galaţi aşa ceva. .  Elena 
T olbariu, anul III Jurnalism

informaţii

Cât CoStă          
o reStanŢă 
UTIL. Pentru că studenţii 
gălăţeni sunt în sesiune, iată câteva 
informaţii utile pentru acest moment: 
restanţele se dau gratis, dacă sunt 
din acelaşi an. La fel şi măririle de 
notă. Dacă există restanţe mai 
vechi de un an, acestea se plătesc, 
taxa pentru o restanţă dintr-un an 
anterior fiind de 35 de lei. aceasta se 
achită înainte de momentul susţinerii 
examenului, la casieria Universităţii. 
Măririle se dau o singură dată pe 
an, în sesiunea de toamnă, în timp 
ce restanţele pot fi susţinute de mai 
multe ori. Cea mai apropiată sesiune 
de restanţe este cea intermediară, 
din luna aprilie.  . Petronela 
Muntean, anul III Jurnalism 

CUrSUri 
pentrU 
obŢinerea 
CertifiCateLor 
De LiMbă 
Străină 
STUDII. Departamentul 
de formare Continuă şi transfer 
tehnologic din cadrul Universităţii 
„Dunărea de Jos” din Galaţi 
organizează şi anul acesta înscrieri 
la cursuri de limbi străine. Cei 
interesaţi de un certificat de 
competenţe lingvistice se pot înscrie 
la: limba engleză pentru afaceri 
(nivel de competenţă a1, a2, b1, 
b2, C1, C2), limba franceză (nivel de 
competenţă a1 - b2), limba germană 
(nivel de competenţă a1 - b2), 
limba italiană (nivel de competenţă 
a1 - b2). Cursurile încep la data 
constituirii grupelor de studii. Detalii 
suplimentare puteţi obţine la telefon 
0336.130.142.  De asemenea, 
puteţi să solicitaţi informaţii şi să 
vă înscrieţi la adresa de e-mail 
formare@ugal.ro. . Dana Hîncu, 
anul III Jurnalism   

Se mai justifică 
sau nu lucrările 
de licenţă?
Îngrijoraţi de amploarea pe care 
au luat-o vânzările de licenţe 
pe internet şi sătui să dea mii 
de euro pe softuri antiplagiat, 
decanii facultăţilor se gândesc 
să renunţe la evaluarea finală 
prin lucrări de licenţă.

Cel puţin cei de la Drept, unde 
lucrarea scrisă nu îi ajută pe stu-
denţi. Prima instituţie la care s-a 
luat o astfel de măsură este Facul-
tatea de Drept de la Universitatea 
din Bucureşti, unde finaliştii vor 
rămâne, chiar din această vară, 
doar cu examenul grilă, care să 
le testeze cunoştinţele teoretice.

Tinerii studenţi gălăţeni au 
păreri împărţite pe subiect, unii 
îi consideră pe viitorii avocaţi din 
Capitală nişte norocoşi, alţii spun 
că licenţa măsoară, totuşi, nivelul 
de pregătire a absolvenţilor.

Majoritatea viitorilor jurnalişti 
aflaţi în an terminal sunt de acord 
cu înlocuirea tezei cu un examen 
teoretic temeinic. “Sincer, mie mi 
se pare o idee foarte bună. Nu mă 
mai chinuiesc să scriu o lucrare de 
licenţă, care va sta apoi prăfuită 
într-un colţ de arhivă. Mi se pare 
că examenul grilă reflectă cu-
noştinţele pe care le deprinzi în 
timpul facultăţii, mai mult decât 
licenţa scrisă”, e de părere Marina 
Răşcanu, studentă la Jurnalism. 
“Cred că licenţa poate deveni o 
lucrare de admitere pentru cei 
care aplică la masterat şi doresc 
să-şi aprofundeze cunoştinţele”, 
propune Petronela Muntean, stu-
dentă în anul III. Colega ei, Diana 
Banaga, propune ca licenţa să fie 

înlocuită, în funcţie de facultate, 
cu o probă practică.

Renunţarea la lucrarea de li-
cenţă nu este însă văzută cu ochi 
buni de toată lumea. “Lucrarea 
de licenţă reprezintă o metodă 
de evaluare a învăţământului su-
perior şi aşa trebuie să rămână, 
pentru a se diferenţia de cele-
lalte forme de învăţământ. Prin 
această lucrare, facem studii 
aprofundate, căpătăm cunoştin-
ţe aplicate şi ne specializam pe 
domeniul ales”, spune Elena Tol-
bariu. Nici preşedintele Alianţei 
Naţionale a Organizaţiilor Stu-
denţeşti din România (ANOSR) 
nu e convins că renunţarea la 
licenţe e de bun augur. „Se poa-

te deschide o cutie a Pandorei 
şi putem să avem universităţi 
cu diverse examene care pot fi 
foarte facile, gen teste grilă sau 
alte examene ce pot fi uşor de fra-
udat”, a precizat Vlad Cherecheş. 
LSG este, de asemenea, împotri-
va renunţării la lucrarea finală: 
“Testul care se dă în prezent 
este mult prea general, pe când 
o lucrare de licenţă bine făcută 
te ajută să te specializezi”, este 
de părere Georgiana Doraşcu, li-
der LSG. Rămâne de văzut dacă 
decizia Facultăţii de Drept din 
Bucureşti va fi urmată şi de in-
stituţiile de învăţământ superior 
din Galaţi. . Nicoleta Hangu,  
anul III Jurnalism

opinii 
păreri împărţite

Concurs cu 
premii pentru 
studenţii 
francofoni 

ÎNSCRIERI. agen-
ţia Universitară a francofoniei 
lansează concursul „parle-moi 
science!“, ce are ca premiu un mi-
ni-ipad. tot ce au de făcut tinerii 
este să lucreze în echipă şi să 
propună un clip (de maximum trei 

minute) în care să explice, într-o 
manieră accesibilă publicului larg, 
un concept ştiinţific. termenul-
limită pentru înscriere este 6 
martie 2017. Mai multe detalii pe 
www.ugal.ro. . Valeria Tataru, 
anul III Jurnalism 

paGină reaLizată De 
 studenţii  

de la specializarea 
Jurnalism, din cadrul  

Facultăţii de litere  
de la universitatea 
„Dunărea de Jos“, 

coordonaţi  
de lector universitar doctor 

aura Daniela Bogdan  
şi roxana artene Penciu.Ar
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Chemată la lotul naţional, 
pentru “Europene”
Marian Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Halterofila Elena Andrieş 
a ajuns, la doar cinci luni 
de la întoarcerea în sala de 
antrenament, să fie din nou 
nominalizată pentru a reprezenta 
România la Campionatul 
European.

În luna august a anului trecut, 
se întoarcea în sala de antrena-
ment, după trei ani şi jumătate în 
care se rupsese de lumea sportu-
lui de performanţă, iar la numai 
trei luni distanţă, în noiembrie, 
îşi anunţa revenirea în elită, prin 
redobândirea supremaţiei la ni-
vel naţional, în cadrul categoriei 
48 de kilograme: câştiga toate 
cele trei titluri de campioană a 
României.

Următorul pas din planurile 
Elenei Andrieş era cel de a se în-
toarce în lupta pentru medalii la 
marile competiţii internaţionale, 
pe care iată că îl face destul de 
repede: la cinci luni de la relua-
rea antrenamentelor, gălăţeanca 

a fost convocată la lotul naţional, 
în vederea participării la Campio-
natul European, care se va desfă-
şura la Split (Croaţia), în perioada 
1-9 aprilie.

Întoarcere  
după trei ani şi jumătate

Multiplă medaliată la Campi-
onatele Europene şi Mondiale, pe 
vremea când avea vârsta juniora-
tului, Elena Andrieş (22 de ani) 
a fost nevoită să-şi oprească acti-
vitatea de performanţă în 2013, 
când se afla în plină ascensiune şi 
după primele performanţe inter-
naţionale remarcabile la seniori. 
La vârsta de 19 ani, obţinea trei 
medalii (una de argint şi două de 
bronz) la Europene şi era văzută 
ca una dintre marile speranţe la o 
medalie olimpică. Însă, o greşea-
lă a celor care au avut-o în grijă la 
lotul naţional a costat-o enorm. A 
fost depistată pozitiv la controlul 
antidoping de la concursul con-
tinental şi suspendată doi ani. 
Atunci a renunţat la acest sport 
şi părea o pierdere definitivă, de 
vreme ce nu s-a întors la bara în-

cărcată cu greutăţi după expira-
rea suspendării.

 După trei ani şi jumătate de 
pauză, antrenorul Costel Dimof-
te, cel care cu mulţi ani în urmă 
o remarca pe uliţa unei comune 
brăilene cărând două găleţi de 
apă şi o îndruma spre acest sport, 
a convins-o să revină în sala de 
antrenament, iar acum o vede 
capabilă să urce din nou pe podi-
umul de premiere la Europene. 
“A revenit cu o ambiţie uriaşă, 
implicit şi cu o putere şi dorinţă 
de muncă pe măsură. S-a şi ma-
turizat, iar fiecare lună care tre-
ce înseamnă mari progrese, ast-
fel că avem motive să credem că 
poate fi una dintre medaliatele de 
la Campionatul European”, a spus 
tehnicianul gălăţean, care o pre-
găteşte împreună cu antrenoarea 
Mariana Bălan, la CSU Galaţi.

 În paralel, Elena Andrieş a 
decis să-şi continue studiile, în 
cadrul Colegiului „Dumitru Mo-
ţoc”, unde spune că este încuraja-
tă şi susţinută de diriginta Doina 
Mirabela Istrate şi directorul Co-
rina Gavrilă. .

’ 
A revenit cu o ambiţie 
uriaşă, avem motive 
să credem că poate fi 
una dintre medaliatele 
de la Campionatul 
European 
CostEl DiMoftE 
antrenor CSS şi CSU Galaţi

REvEniRE RApidă lA vâRf  .  Haltere

Elena Andrieş, în sala de antrenament, după triumful de la „Naţionale“, din noiembrie 2016 u

din sportul 
gălăţean

grupaj realizat de  u
Gh. Arsenie, M. petrescu

 
atletISM. Tecuceanul 
Ionuţ Apostu (CS Şcolar Tecuci/ 
CS Universitatea Galaţi) a realizat 
baremul de participare la Jocurile 
Balcanice de atletism (12 februarie), 
după ce a câştigat concursul Open 
de la Bacău la aruncarea greutăţii (6 
kg). Elevul antrenorilor Irinel Coman şi 
Claudiu Mereuţă a realizat o aruncare 
de 17,90 m, rezultat mai bun cu 60 
cm faţă de ultimul său concurs din 
2016. Campionul nostru va mai 
concura în ţară de două ori, pe 28 
ianuarie, respectiv, pe 4 februarie, 
ambele competiţii desfăşurându-se 
la Bucureşti. Să mai spunem că Ionuţ 
a participat la concursul de la Bacău 
venind direct, în aceeaşi dimineaţă, 
de la primul său examen reuşit în 
calitate de student. 
ŞAH. La Bucureşti s-a 
desfăşurat concursul de şah 
„Pescăruş”, la trei categorii de 
vârstă - Under 8, U 12 şi U 16. 
Prezentă la startul celor mai 
tineri şahişti (20 de participanţi), 
gălăţeanca Maria Preda (Clubul de 
Şah Diana) s-a clasat pe locul al 
doilea, cu 5 puncte (6 runde). 
BaSCHet. Echipa a doua 
a Clubului Phoenix a pierdut, scor 
66-69, în faţa formaţiei Agronomia 
Bucureşti, într-un meci disputat, 
duminică, pe teren propriu, contând 
pentru etapa a 11-a din Liga I (grupa 
3). Gălăţenii, cu doar două victorii 
din 11 meciuri, se află pe ultimul loc 
din grupă.

Ionuţ 
Apostu, 
bun pentru 
Balcaniadă 

Juniorii, 
două  
victorii             
la Braşov

HOCHeI. După victoria cu 
9-1 din prima partidă,  gălăţenii de la 
Dunărea au câştigat în deplasare şi 
al doilea joc din „dubla” cu formaţia 
Corona Braşov, contând pentru 
Campionatul Naţional de hochei pe 
gheaţă pentru juniori Under 16.  

De data aceasta, scorul a fost 7-1.  
În acest meci, pentru Dunărea, 
golurile au fost marcate de către: 
Denis Diaconu - 3, Victor Florea -  
2, Remus Gheorghe şi Raul Maftei - 
câte un gol. 
 . M. Căpăţînă

online

Elena Andrieş,  u
la Campionatul 
European din 2013
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rezultate

 
teNIS. Perechea Irina-
Camelia Begu/ Horia Tecău a fost 
eliminată, ieri, în optimile probei 
de dublu mixt din cadrul turneului 
Australian Open, primul Grand 
Slam al anului, dotat cu premii 
totale de 50 de milioane de dolari 
australieni. Begu şi Tecău au 
fost învinşi de perechea Abigail 
Spears/ Juan-Sebastian Cabal 
(SUA/ Columbia), scor 4-6, 3-6. 
Begu şi Tecău vor primi un cec în 
valoare de 9.000 de dolari pentru 
participarea în proba de dublu 
mixt a Openului Australiei. Tecău 
a participat şi în proba de dublu 
masculin, unde a ajuns până în 
optimile de finală, împreună cu 
olandezul Jean-Julien Rojer. Ei au 
fost învinşi de australienii Marc 
Polmans şi Andrew Whittington, 
scor 7-6 (5), 7-6 (5). Irina Begu a 
fost eliminată în turul al doilea al 
probei de simplu, după 4-6, 6-7 
(8) cu cehoaica Kristyna Pliskova 
(58 WTA). La dublu feminin, Begu 
şi Lara Arruabarrena au cedat în 
primul tur, scor 3-6, 4-6, în faţa 
perechii Louisa Chirico/ Elise 
Mertens (SUA/ Belgia). Astfel, toţi 
sportivii români de la acest turneu 
au părăsit competiţia înainte de 
sferturile de finală.  . S.B.

Fără români 
în sferturile 
Australian 
Open

start vot 
pentru All 
Star Game 
2017

BaSCHet. Jucătorii 
echipei masculine de baschet 
Phoenix pot fi votaţi pentru a fi 
selecţionaţi în echipa Sudului la 
„meciul stelelor”, care va avea 
loc la Sibiu, pe 18 februarie. Votul 
va putea fi exprimat, până pe 5 

februarie, pe www.frbaschet.ro/
all-star-game/masculin, iar opţiunile 
publicului au o valoare de 30 la sută 
din rezultatul final. Altfel, echipa 
Phoenix se află în acest moment 
pe locul 8 (22 puncte) în Liga 
Naţională. . S.B.

GhEorGhE arsEniE 
gheorghe@viata-libera.ro

Două echipe din Liga a IV-a şi 
alte două din Liga a V-a au sus-
ţinut meciurile primului turneu 
zonal al „Cupei de iarnă”, com-
petiţie de fotbal în sală care a 

avut loc la Cudalbi şi s-a înche-
iat cu următoarea configuraţie 
a clasamentului: 1. Zimbrul 
Slobozia Conachi 7 p, 2. Viitorul 
Costache Negri 4 p, 3-4. Voinţa 
Cudalbi şi Flacăra Pechea - câte 
3 puncte.

În meciul decisiv, Zimbrul a 
dispus de Viitorul cu scorul de 

4-3, după lovituri de departa-
jare. La finele timpului regula-
mentar, tabela a arătat egalitate, 
scor 2-2.

Au fost atribuite şi două pre-
mii individuale: Alexandru Sava 
(Slobozia Conachi) - golgeter, cu 
7 reuşite; Ionuţ Ifrim (Cudalbi) - 
cel mai bun portar.

 Prima clasată s-a calificat 
pentru turneul final, programat 
la Galaţi, pe 12 februarie.

Meciurile următoarelor eta-
pe se vor disputa astfel: pe 28 
ianuarie, la Galaţi (sala Şcolii 
Nr. 3) - unde se vor întrece pa-
tru echipe - şi pe 29 ianuarie, la 
Tecuci, cu şase echipe. .

Primul turneu al „Cupei de iarnă” la fotbal  
în sală, decis la lovituri de departajare

Cubanez 
transferat 
pentru 
câştigarea 
titlului de 
campioană
Marian Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Echipa de volei Arcada Galaţi 
este în plină campanie de 
transferări, reuşind a treia 
achiziţie din acest an. Ultimul 
sosit este un voleibalist 
cubanez care a evoluat în Liga 
Campionilor.

În plin campionat, unul din 
care s-au jucat trei etape din re-
tur, Arcada face transfer după 
transfer. Cel mai proaspăt este 
cel al voleibalistului cubanez 
Armando Danger Mulen (1,92 
metri înălţime), care va împlini 
28 de ani în luna martie. Din 
2014, Mulen a evoluat la forma-
ţia muntenegreană Budvanska 
Rivijera Budva, cu care a jucat 
în ultimele trei sezoane ale celei 
mai importante competiţii eu-
ropene intercluburi, Liga Cam-
pionilor. Anterior, cubanezul a 
jucat în puternicele campionate 
din Polonia (la formaţia Effec-
tor Kielce, 2012-2013) şi Turcia 

(formaţia Belediye, 2014), plus 
o scurtă perioadă la Al Ain, în 
Emiratele Arabe.

 Surse din interiorul clubului 
gălăţean susţin că jucătorul a 
semnat deja contractul cu Ar-
cada şi ar putea debuta încă de 
mâine, în meciul tur din semifi-
nala “Cupei României”, cu SCMU 
Craiova, din deplasare.

 În scurta perioadă trecută 
din acest an, Arcada mai perfec-
tase alte două achiziţii, bulgarul 
Andrei Jekov, ultima dată la Beşi-
ktaş Istanbul, şi Andrei Laza, de 
la VCM LPS Piatra Neamţ.

 Tot în ultima perioadă au 
fost trei mutări şi în sens invers 
în ceea ce priveşte componenţa 
lotului: au plecat Alexandru Cer-
şemba, la VCM LPS Piatra Neamț, 
Alexandru Muscină, la Steaua 
Bucureşti, şi Alexandru Zahar, 
în Bulgaria, la formaţia Monta-
na, toţi sub formă de împrumut 
până la sfârşitul sezonului.

 Obiectivele echipei Arcada 
pentru acest sezon sunt câştiga-
rea “Cupei României“ şi a titlu-
lui de campioană naţională. În 

Divizia A1, formaţia antrenată 
de Martin Stoev se află, după 14 
etape, pe locurile 2-3, la egalitate 
de puncte (34) cu Volei Municipal 
Zalău şi cu cinci puncte avans 
faţă de a patra clasată, SCM "U“ 
Craiova. Pe primul loc, cu 36 de 
puncte, este Steaua. În sezonul 
trecut, Arcada a încheiat campi-
onatul pe locul al treilea.

 În “Cupa României“, Arcada 
a ajuns până în semifinale, unde 
va întâlni pe SCM "U“ Craiova, 
deţinătoarea titlului de campi-
oană, cu meciul tur programat 
mâine, de la ora 18.00, pe tere-
nul oltenilor, iar returul la Ga-
laţi, peste două săptămâni, pe 8 
februarie. .

ARCAdA Continuă AChiziţiilE  .  VOleI

Voleibalistul cubanez Armando Danger Mulen  u

online

În sEzonul tRECut 
Al liGii CAMpioniloR, 
ARMAndo dAnGER 
MulEn A Avut o 
MEdiE dE 7,2 punCtE 
pE MECi, iAR Cu un 
An ÎnAintE, dE 13 
punCtE pE MECi, 
ConfoRM fEdERAţiEi 
EuRopEnE

Ar
hi

va
 „V

L
“



14 24 ian 2017
www.viata-libera.ro 
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziju
r

id
ic

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 ş
i l

eg
ea

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Conform bilanţului Poliţiei 
Locale Galaţi, în 2016, agenţii din 
cadrul Serviciului Intervenţie Ra-
pidă şi Control Acces au aplicat 
262 de sancţiuni contravenţiona-
le. Valoarea amenzilor aplicate de 
poliţiştii locali din acest departa-
ment este de aproximativ 60.000 
de lei.

De asemenea, pentru perioa-
da analizată, pe linia constatării 
faptelor cu caracter penal s-au 
înregistrat 80 de prinderi în 
flagrant. 

"Cele mai importante depis-
tări în flagrant au fost cele de 
furt, cu 11 cazuri, patru infracţi-
uni prevăzute de OUG 195/2002, 
51 de infracţiuni - Legea 143/2001, 
două infracţiuni de distrugere, o 
infracţiune de tâlhărie, o infrac-

ţiune braconaj, două infracţiuni 
de deţinere de arme albe şi şapte 
depistări”, ne-a explicat Aurelia 
Matei, purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei Locale Galaţi.

 Poliţiştii locali din cadrul 
acestei structuri operative au 
organizat 61 de acţiuni specifice, 
activităţi de menţinere a ordinii 
publice şi intervenţii cu grad ri-
dicat de risc.

 Pe durata anului 2016, lucră-

torii Serviciului Intervenţie Rapi-
dă şi Control Acces au intervenit 
în soluţionarea de reclamaţii din 
partea unor asociaţii de proprie-
tari, plângeri şi petiţii ale cetă-
ţenilor, internarea de persoane 
bolnave psihic, internarea per-
soanelor fără adăpost, acordarea 
de sprijin poliţiştilor locali din 
cadrul celorlalte servicii şi stin-
gerea unor conflicte cu pericol 
social sporit. .

Amenzi de peste 60.000 de lei  
şi infracţiuni oprite

Cererea  
de executare 
silită (i)
eugen MorTu 
Judecător Tribunalul Galaţi

Cererea de executare silită 
este mijlocul procedural prin 
care persoana îndreptăţită 
(creditorul) solicită punerea 
în executare a unui titlu 
executoriu constituit potrivit 
legii.

 Codul de procedură civilă 
prevede că executarea silită se 
poate efectua numai dacă cre-
anţa din titlul executoriu este 
certă (are o existenţă neîndoiel-
nică), lichidă (cuantumul este 
precis determinat) şi exigibilă 
(obligaţia debitorului a ajuns la 
scadenţă sau acesta este decă-

zut din beneficiul termenului 
de plată).

 Cererea de executare silită se 
depune de către creditor, perso-
nal sau prin reprezentant (legal 
ori convenţional), la biroul exe-
cutorului judecătoresc.

 De asemenea, această cerere 
poate fi transmisă executorului 
judecătoresc şi prin poştă, curi-
er, telefax, poştă electronică sau 
prin alte mijloace care asigură 
transmiterea textului şi confir-
marea primirii cererii şi a în-
scrisurilor justificative.

 Cererea de executare silită 
trebuie să fie formulată în scris 
şi să cuprindă menţiunile prevă-
zute de lege, şi anume:

 - indicarea biroului executo-
rului judecătoresc;

 - datele de identificare ale 
creditorului şi debitorului (nu-
mele, prenumele şi domiciliul 
sau, după caz, denumirea şi 
sediul acestora) şi, eventual, 
adresa electronică, numărul de 
telefon, numărul de fax etc;

 - obiectul cererii, adică 
obligaţia care trebuie pusă în 
executare (bunul sau, după caz, 
felul prestaţiei datorate);

- indicarea titlului exe-
cutoriu;

 - motivele cererii şi moda-
lităţile de executare solicita-
te de creditor, precum şi alte 
menţiuni;

 -  semnătura creditorului sau 
a reprezentantului acestuia.

 La cerere trebuie să se ataşe-
ze titlul executoriu în original 
sau în copie legalizată, dova-
da achitării taxei judiciare de 

Breviar juridic  .  LegisLaţie

ConstruCţii 
fără 
autorizaţie 
depistate          
de poliţişti 
Ilegal. poliţiştii locali de 
la disciplina în construcţii şi afişaj 
stradal au întocmit anul trecut 215 
procese-verbale   de constatare şi 
sancţionare a contravenţiilor,  
în baza cărora au fost aplicate 
sancţiuni în valoare totală  
de 310.700 de lei. de asemenea, 
au fost dispuse şi măsuri 
complementare, în conformitate cu 
prevederile art. 28, alin. (1) din legea 
50/1991 - privind autorizarea executării 
lucrărilor de construcţii. totodată, în 
15 cazuri au fost sesizate organele 
de cercetare penală pentru lucrări 
de construcţii care se executau 
fără autorizaţie de construire, la 
imobile aflate în zone de protecţie a 
monumentelor istorice, fapte care, 
în conformitate cu prevederile art. 
24 din  legea 50/1991, constituie 
infracţiuni.  .T. M.

Contrabandistă 
prinsă                  
în piaţă

amendă. poliţiştii locali 
au sancţionat-o contravenţional 
cu o amendă în valoare de 500 
de lei, conform prevederilor legii 
12/1990, pe numita s. G., de 42 
de ani, din Galaţi. femeia a fost 
depistată în timp ce comercializa 

ţigări în piaţa Basarabiei, fără 
a deţine acte de provenienţă a 
mărfii. pachetele de ţigări au fost 
ridicate în vederea confiscării şi au 
fost depuse la camera corpurilor 
delicte, de la sediul poliţiei locale 
Galaţi. . T.M.

’ 
La cerere trebuie 
să se ataşeze 
titlul executoriu în 
original sau în copie 
legalizată, dovada 
achitării taxei 
judiciare de timbru, 
precum şi alte 
înscrisuri prevăzute 
de lege 
eugen MorTu 
Judecător Tribunalul Galaţi 

Executarea silită se poate efectua numai dacă creanţa din titlul  u
executoriu este certă

timbru, precum şi alte înscri-
suri prevăzute de lege (ex., do-
vada calităţii de reprezentant, 
când cererea este formulată de 
acesta).

Taxa judiciară de timbru 
pentru cererea privind încu-
viinţarea executării silite este 
de 20 de lei pentru fiecare titlu 
executoriu. . 
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A blocat 
circulaţia 
tramvaiului 

Trafic. Poliţiştii locali 
l-au sancţionat contravenţio-
nal, conform prevederilor OUG 
195/2002, cu o amendă în 
valoare de 500 de lei şi cu trei 
puncte de penalizare, pe numitul 
B. M., din Galaţi, care a staţionat 

voluntar autoturismul pe strada 
Basarabiei, în dreptul Facultăţii 
de Mecanică, în apropierea căii 
de rulare a tramvaiului, blocând 
circulaţia acestuia, deşi zona 
este sub incidenţa indicatorului 
„Oprirea Interzisă”.  . T.M.

Mariana ConstandaChe 
mariana@viata-libera.ro

Dacă prin alte părţi, „la modă“ 
este contrabanda cu obiecte de 
artă de mare preţ, la noi se poar-
tă traficul de „mărunţişuri“, care 
ne-a adus din nou într-un nedo-
rit clasament al infracţionalităţii 
europene.

Numai la finele anului trecut, 
în urma aderării României la ope-
raţiunea „Pandora“, acţiune care a 
implicat poliţiile a 17 state euro-
pene, de pe teritoriul statului nos-
tru, au fost indisponibilizate peste 
860 de bunuri culturale deţinute 
ilegal, reprezentând 25 la sută din 
totalul obiectelor identificate în 
Europa. „682 sunt monede antice 

şi medievale din argint sau bronz, 
iar 78 sunt bunuri arheologice sus-
ceptibile a face parte din patrimo-
niul cultural naţional“, se arată în 
comunicatul Poliţiei Române.

Pentru a ajunge la o asemenea 
captură, poliţiştii au făcut aproa-
pe 700 de percheziţii vizând sedii 
de firme, pieţe sau autoturisme şi 
au condus la audieri 136 de persoa-

ne. 132 de amenzi au fost aplicate 
celor găsiţi vinovaţi de comerţ ile-
gal cu bunuri culturale, poliţiştii 
întocmind şi 13 dosare penale 
pentru distrugerea unor bunuri 
culturale de tezaur, săpături ile-
gale sau vânzare de detectoare. 11 
dispozitive au fost confiscate de 
la suspecţii cercetaţi în dosarele 
amintite mai sus. .

Românii, în topul traficanţilor  
de obiecte culturale

Mihaela laura Marin 
avocat Baroul Galaţi

Legea nr. 217/2003 a apărut 
ca o necesitate pentru 
„ocrotirea şi sprijinirea familiei, 
dezvoltarea şi consolidarea 
solidarităţii familiale, bazată 
pe prietenie, afecţiune 
şi întrajutorare morală şi 
materială a membrilor familiei“, 
întrucât aceasta constituie un 
obiectiv de interes naţional 
şi o importantă problemă de 
sănătate publică.

Violenţa în familie a fost de-
finită de legiuitor drept „orice 
acţiune sau inacţiune intenţi-
onată, cu excepţia acţiunilor 
de autoapărare ori de apărare, 
manifestată fizic sau verbal, să-
vârşită de către un membru de 
familie împotriva altui membru 
al aceleiaşi familii, care provoacă 
ori poate cauza un prejudiciu sau 
suferinţe fizice, psihice, sexuale, 
emoţionale ori psihologice, in-
clusiv ameninţarea cu asemenea 
acte, constrângerea sau privarea 
arbitrară de libertate“. De aseme-
nea, „împiedicarea femeii de a-şi 
exercita drepturile şi libertăţile 
fundamentale“ constituie o for-

mă de violenţă, care, deşi nu pro-
duce suferinţe vizibile, conduce, 
de cele mai multe ori, la cele mai 
profunde forme de suferinţe de 
natură emoţională.

 Astfel de experienţe pot fi tră-
ite de femei din orice mediu soci-
al, acest tip de abuz putând avea 
loc în orice cămin, indiferent de 
gradul de pregătire sau situaţia 
financiară a partenerilor, fără a 
ţine cont de vârstă, statut civil, 
etnie, religie sau statutul socio-
economic.

 Violenţa în familie se mani-
festă sub următoarele forme: ver-
bală, psihologică, fizică, sexuală, 
economică, socială şi spirituală.

Abuzul fizic reprezintă cea 
mai cunoscută formă de violen-
ţă deoarece aceasta poate avea 
rezultate vizibile constând în 
vătămări corporale, care, nu de 

puţine ori, conduc chiar la pune-
rea în pericol a vieţii persoanei 
abuzate.

 Abuzul emoţional este mo-
dalitatea cea mai eficientă de a 
stabili un dezechilibru de putere 
într-o relaţie. Deoarece nu poate 
fi văzută sau definită de către cei 
din afara relaţiei, acest gen de vi-
olenţă se poate perpetua pe o peri-
oadă îndelungată, uneori chiar la 
nesfârşit. Abuzul emoţional este 
la fel de dăunător ca şi violenţa 
fizică, producând pe termen lung 
pagube emoţionale ireversibile. 
De cele mai multe ori această for-
mă de abuz implică ameninţări cu 
abuz sexual şi fizic. În asemenea 
situaţii devine foarte greu, uneori 
chiar imposibil, ca femeile care 
sunt abuzate de către partenerul 
lor să negocieze o relaţie sexuală 
egală şi liberă cu acesta.

 Abuzul financiar este o 
formă de violenţă domestică 
mai rar întâlnită în practică, 
deoarece este cea mai puţin 
recunoscută de către victimele 
abuzurilor. Abuzatorul foloseş-
te banii ca să îşi controleze par-
tenerul, pentru a câştiga putere 
şi dominare. 

Scopul urmărit este de a 
izola victima într-o stare de de-
pendenţă financiară completă, 
asigurându-se astfel că aceasta 
este forţată să aleagă între a ră-
mâne într-o relaţie abuzivă sau 
a face faţă unei eventuale stări 
de incertitudine materială.

 Cum pot fi protejate victime-
le abuzurilor, dar şi ce sancţiuni 
se pot lua împotriva agresorilor 
puteţi afla săptămâna viitoare, 
într-un nou material despre 
acest subiect. .

Sfatul avocatului  .  Protecţie

Violenţa domestică,  
între negare şi acceptare (i)

Violenţa în familie se manifestă sub mai multe forme u ’ 
Abuzul fizic poate 
avea rezultate 
vizibile, constând 
în vătămări 
corporale, care, 
nu de puţine ori, 
conduc chiar la 
punerea în pericol 
a vieţii persoanei 
abuzate 
Mihaela laura Marin 
avocat Baroul Galaţi Ar
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Trenurile, pline de blatişti şi scandalagii
Mariana ConstandaChe 
mariana@viata-libera.ro

Sute de persoane certate cu 
bunul-simţ sau care au plecat în 
călătorie fără a-şi cumpăra bile-
te au fost depistate în ultimele 
zile în trenuri, cu ocazia unor 
controale intensive făcute de po-
liţiştii de la transporturi la nivel 
naţional. Conform datelor fur-
nizate de Poliţia Română, 22 de 
infracţiuni au fost constatate în 
cursul acţiunilor, cele mai multe 
- 14 - fiind de natură economică. 
Numărul amenzilor a fost însă 

mult mai mare, 222 de sancţi-
uni contravenţionale în valoare 

totală de 40.040 de lei fiindu-le 
aplicate celor care au fost prinşi 

încălcând, sub diverse forme, le-
gile în vigoare. „Dintre sancţiu-
nile aplicate, 124 sunt prevăzute 
de Legea nr. 61/1991, 16 sunt pre-
văzute de Legea 12/1990 privind 
protejarea populaţiei împotriva 
unor activităţi comerciale ilicite, 
37 sunt pentru încălcarea nor-
melor privind transporturile pe 
căile ferate, iar şapte sunt la Le-
gea 333/2003 privind paza obiec-
tivelor“, se arată în comunicatul 
IGPR. Poliţiştii au depistat şi 443 
de călători care circulau fraudu-
los şi au confiscat bunuri în valoa-
re de aproape 19.000 de lei. .

amendă 
recuperată 
din salariul 
directoarei  
sC Gospodărire 
Urbană

anCa Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Directoarea generală şi, în 
acelaşi timp, economică a SC 
Gospodărire Urbană, Tinca 
Podaru, şi economista Marilena 
Călieanu au rămas, în timpul 
verificării efectuate de auditorii 
Camerei de Conturi Galaţi, fără 
1.200 de lei. Potrivit Deciziei 
nr. 50 a Camerei de Conturi, 
societatea a recuperat operativ 
contravaloarea uneia dintre cele 
două amenzi contravenţionale 
aplicate de Direcţia Generală 
Regională a Finanţelor Publice 
Galaţi – Serviciul Inspecţie 
Economico-Financiară Galaţi 
societăţii Gospodărire Urbană.

Conform Camerei de Conturi, 
SC Gospodărire Urbană a fost 

amendată, pe 31 august 2015, de 
către inspectorii de la Finanţe, 
cu suma de 11.000 de lei, pentru 
o serie întreagă de nereguli des-
coperite. Este vorba de „majora-
rea cheltuielilor salariale cu mai 
mult de 60 la sută din indicele de 
creştere a productivităţii mun-
cii”, „efectuarea unor cheltuieli 
mai mari decât gradul de reali-
zare a veniturilor” şi „majorarea 
cuantumului plăţilor restante 
faţă de nivelul aprobat al acesto-
ra” şi de „supunerea spre aproba-
rea directorului general a unor 
proiecte de operaţiuni economi-
ce care nu poartă viza de control 
financiar preventiv”. 

În opinia Camerei de Conturi, 
societatea ar fi trebuit, până acum, 
să atragă răspunderea civilă de-
lictuală a personalului responsa-
bil de neîndeplinirea atribuţiilor 

de serviciu care au condus la plata 
amenzilor. Dar nu a făcut-o. Prin 
urmare, „valoarea estimativă a 
abaterii constatate este de 11.200 

de lei din care suma de 11.000 
de lei constituie sancţiuni con-
travenţionale plătite de entitate 
dar nerecuperate de la persoanele 
responsabile, iar suma de 200 de 
lei constituie penalităţi”, a decis 
Camera de Conturi. 

SC Gospodărire Urbană a pri-
mit misiunea de a stabili întin-
derea prejudiciului rezultat din 
plata sancţiunilor contravenţio-
nale aplicate fără a fi efectuată o 
cercetare administrativă şi fără a 
fi atrasă răspunderea delictuală a 
persoanelor răspunzătoare şi de a 
lua măsurile legale de recuperare 
a acestuia, inclusiv a beneficiilor 
legale nerealizate. Toate până la 
28 aprilie 2017. Deocamdată, ştim 
doar că a recuperat doar 1.200 de 
lei - o mie de lei amenda şi 200 
de lei, penalităţi. Mai rămâne re-
stul... .

Contravenţii plătite Cu oChii înChişi . sancţiune

Tinca Podaru  u  foto arhiva VL  

CFR nu 
poate da 
abonamentele 
gratuite

studenţi. Studenţii care 
vor să-şi ridice abonamentele gratuite 
acordate de CFR începând cu 1 
februarie mai au de aşteptat până să 
afle care este modalitatea practică 
de a intra în posesia lor. Şi asta, 
pentru că nu există încă normele de 

aplicare. „Vă informăm că studenţii 
din instituţiile de învăţământ superior 
acreditate vor beneficia de gratuitate 
la transportul pe calea ferată după 
ce normele de aplicare ale OUG nr 
2/2017 vor fi aprobate“, ne-a comuni-
cat CFR Călători. . c.L.

JOaCa             
de-a taxa         
de ambalaRe 
RecicLaRe. O parte 
din producătorii din industria 
alimentară sunt nevoiţi să raporteze 
şi în acest an către administraţia 
Fondului de mediu date legate 
de raportul dintre cantităţile de 
ambalaje produse şi cele reciclate. 
legea 196/2015 prevede că cel 
puţin 60 la sută dintre ambalaje 
trebuie reciclate, pentru ca firma 
să nu fie amendată cu 2 lei pe 
kilogramul de deşeu nereciclat.
Societatea care vrea să ocolească 
amenda mai are o posibilitate: 
aceea de a plăti una dintre cele 
şapte Organizaţii de transfer de 
Responsabilitate (OtR), ca să 
recicleze în locul ei. dintre aceste 
şapte societăţi - afişate pe site-ul 
administraţiei Naţionale de mediu - 
una este din brăila, una din argeş, 
una din buzău, iar celelalte, din 
bucureşti. deşi legea e în vigoare 
de mult, abia în anii din urmă statul 
a început să facă verificări serioase 
în domeniu. au descoperit, cu 
această ocazie, că multe dintre 
OtR-urile autorizate, la acea vreme, 
aruncaseră mii de tone de gunoi în 
râuri şi diverse alte locuri din natură, 
în loc să recicleze. În fiecare an, 
producătorii ameninţă cu creşterea 
preţurilor, în condiţiile în care 
sistemul de reciclare din România 
nici măcar nu funcţionează atât de 
bine încât să le permită să recicleze 
de unii singuri, fără a cheltui sume 
împovărătoare.  . G.K.

DeoCamDată 
ştim Doar Că 
a reCuperat      
1.200 De lei - o 
mie De lei amenDa 
şi 200 De lei, 
penalităţi. mai 
rămâne restul... 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Vânzări   l
Garsoniere

• Vând garsonieră mobilată/ ne-
mobilată, Micro 40, bl. C4 sau 
schimb cu maşină. Tel. 0752361482 
(199364)
• De vânzare garsonieră în zona 
Micro 40. Telefon 0721711227 
(199513)

Vânzări   l
1 CaMeră

• 1 camera I.C.Frimu, etaj 4, imbuna-
tatit, 90.000negociabil. 0745526231 
(198486)
• Mazepa, et.2, bloc nou, 42 m, 
0749374726 (199416)

Vânzări   l
2 camere

• Vând 2dec, ICfrimu, 36000 euro, 
0748647760 (193864)
• 2 cam Micro40, etaj 2, izolat, 
mobilat, 24.500euro. 0745526231 
(198381)

• Apartamente noi, zona 
„Ultimul Leu”. Rate pana la 5 
ani. Pret foarte bun la plata in-
tegrala. 0752334334 (198442)

• Vând apartament două camere, 
Micro 38. 0754512655 (199509)
• Vând apartament două came-
re, decomandat. Tel. 0742621335 
(199617)
• Micro 19, balcon, etaj 3, 25.000 
euro. 0773364809. (199640)
• 2 camere Tiglina, impecabil, cen-
trala termica, vedere la Dunare, 
30000euro. 0745526231 (199661)

Vânzări   l
3 camere

• 3 camere semidecomandat, 
Tiglina, liber, etaj intermediar. 
0745526231 (198382)
• 3 camere Micro38, stradal, îm-
bunătăţit, centrală, 0742177300 
(198434)

Vânzări   l
4 - 5 CaMere

• Vand penthouse 450 mp nefi-
nisat. 0752334334. (198454)

• Proprietar vând apartament 4 
camere, imbunătăţit, Mazepa. 
0745229306 (199315)

Cumpărări   l
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră a-uri, Tiglina, 
banii cash. 0748647760. (193861)

Cumpărări   l
2 camere

• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0727897437. (193863)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (195174)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0758385587. (198383)
• Persoana fizica cumpar aparta-
ment plata imediat. 0745637013 
(198487)
• Cumpar urgent 1, 2, camere, 
0749374726 (199120)

Vânzări   l
case

• Vând casă comuna Cuca, 
având suprafaţa de 2155 mp. Tel. 
0762377569 (198141)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negoci-
abil. 0755155752. (198384)
• Vând casă str. rizer, curte îngustă. 
Tel. 0743606802 (198477)
• Vând casă noua, Odaia Manolache, 
racordată la apă, curent, fosă şi 
posibilitate gaze. 0740028092 
(199158)
• Vând casă nouă Şiviţa, racordată 
la apă, canalizare şi electric, posibi-
litate gaz. 0740028092 (199159)
• Persoană fizică vând casă Centru, 
cărămidă. 0748565333 (199447)
• Vând casă nouă în Şiviţa, utilităţi, 
apă, gaze, iluminat. 0752393464 
(199618)

ÎnChirieri   l
CererI aParTaMenTe

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (193866)

ÎnChirieri   l
OFerTe aParTaMenTe

• Închiriez garsonieră Ţiglina 1, 
mobilata si utilată, 0757830326. 
(193865)
• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (195433)
• Italian residence inchiriaza apar-
tamente mobilate sau nemobilate, 
bloc nou, 0722245260 (198504)
• Închiriez apartament 1 came-
ră, mobilat, utilat, Mazepa 1. 
0755180227 (199575)
• Oferim gazdă două fete. 
0740694004 (199582)
• Primesc în gazdă familişti. 
0752825392 (199585)
• Închiriez cameră mobilată (bloc) la 
doamnă contra menaj cu perspec-
tivă moştenire. Tel. 0743673501 
(199587)
• Închiriez apartament 1 cameră 
Centru, mobilat şi utilat. Preţ 200e. 
Telefon 0748586881 (199597)
• Închiriez casă nemobilată, str. 
Basarabiei. tel. 0747783787 (199600)
• Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemo-
bilate.0741914099 (199638)

ÎnChirieri   l
OFerTe SPaŢII COMerCIale

• Două spaţii a 50 mp, cu destina-
ţie birouri, sedii firmă, IT, cabinete 
avocatură, mediere, Brăilei 26, vis-
a-vis Potcoava de aur. 0740020335 
(198745)

• Spaţiu comercial, Micro 19, 20 mp. 
Telefon 0745258625, 0743307385 
(199275)
• Vând/ închiriez spaţiu în zona IreG, 
160 mp. 0740945211 (199383)
• Inchiriez spaţiu comercial etaj, 110 
mp. Tel. 0736640723 (199476)
• Inchiriez spatiu,zona Micro18,zona 
Parma,stradal. 0743031714. 
(199571)
• Spaţiu Comercial, 39 mp, Micro 
39C, toate utilităţile+ camere de su-
praveghere, fost magazin alimentar. 
0740555425 (199590)
• Închiriez Spaţiu Comercial, 80 mp. 
Telefon 0742294233 (199636)
• Închiriez spaţiu comercial, toate 
dotările. te: 0751796372 (199639)

Vânzări  l
 TerenurI

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avantajos. 
0752334334 (198453)

• 700 mp, deschidere 15 ml, George 
Coşbuc nr. 380. 0740020335 
(198744)
• Ofertă! Teren, 2500 mp, lângă 
Şendreni. 0751.985.254. (198964)
• Vând 5 ha teren arabil Vlădeşti. 
0729403542 (199289)
• Teren 520 mp, 130e/ mp, D-20m, 
str. războieni nr.96. 0757527274 
(199308)
• Vând teren 1250 mp Tuluceşti şi 
9500 mp Tuluceşti. 0744909527 
(199389)
• Proprietar, vând teren 1000 mp, 
Fileşti, îngrădit, puţ forat 50m, anexe 
gospodăreşti sau schimb cu apar-
tament în Galaţi, 30 euro/mp. Tel. 
0745082918 (199391)
• Teren, utilităţi trase, certificat ur-
banism, 180 mp, deschidere 9m,. 
0744792802 (199572)

Vânzări   l
SPaŢII COMerCIale

• Vând magazin bdul. Siderurgiştilor, 
parter extindere. 0765523030 
(199648)

FeliCitări  l

 

• Sufleţica noastră, Chirică 
alexandra împlineşte astăzi opt 
anişori. la mulţi ani! îţi urează, 

buni Mirela, bunu Titi, maia 
Geta şi tataia Viorel. (199530)

matrimoniale  l

• Ofer plăceri doamnelor singure. 
Sunt suplu, minion. rog seriozitate. 
Telefon: 0746857046 (199545)

Vânzări   l
auTO

 

• Vând Chevrolet Aveo 1,4 ben-
zină, an 2007, km 107000, 2950 
euro negociabil. Tel 
0725348673 (198515)

• VÂnD rulOTe DIFerITe 
MărIMI. PreŢurI aCCeSIBIle. 
0753043368 (199594)

Cumpărări   l
auTO

• CuMPăr auTOTurISMe orice tip, 
2004-2014. radiere. 0742597315. 
(197193)

Vânzări   l
eleCTrOnICe

• OFerTă: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (198006)

Vânzări   l
DIVerSe

• Vând garaj zona Piaţa Centrală, 
aferent bl.V5. Tel. 0721284981 
(199028)

• Vând utilaje vulcanizare, modele 
noi. Tel. 0747631921 (199398)
• Vând porci vietnamezi pentru tăiat 
şi pentru crescut. Tel. 0722/636790. 
(199414)
• Combină frigorifică Whirlpool uti-
lizată puţin, 650 ron. 0768999751 
(199462)
• Obiecte porţelan, cristal, origina-
le, vechi, televizor Philips, goblenuri, 
altele. 0729134590 (199607)

Cumpărări   l
DIVerSe

• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (198007)
• antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0236323500, 
0751167540. (198010)
• Caut o maşină de cusut tip vechi, 
nu electrică. 0720031882 (199660)

propuneri   l
De aFaCerI

• CaSa De aJuTOr reCIPrOC 
MOlDOVa GalaŢI oferă 
ÎMPruMuTurI pensionari-
lor şi salariaţilor în COnDIŢII 
aVanTaJOaSe; de 10 ori fon-
dul; împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (198649)

Cursuri  l

• DIPlOMe De CalIFICare în 
35 meserii.Fără CurS! numai 
TeSTare! Detalii la telefon 
0746.179.660. (198859)

meditaţii  l

• Meditez matematică clasele III-
VIII. Tel. 0742045272 (198610)
• Meditez engleză sau română 
la domiciliul elevului. 0749397116 
(199347)Ar
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program 
mică publicitate

oFerte   l
De SerVICIu

• angajez şofer TIr pentru 
Comunitate. Tel. 0758978236, după 
ora 14,00. (198189)
• Studio 24 angajează modele vi-
deochat, Băieţi sau Fete, cu/ fără 
experienţă, vârstă minim 18 ani, 
cunoştinţe limbă engleză, contract 
muncă, program flexibil, bonus an-
gajare 200$. 0758184218. (198332)
• SC angajează muncitori calificaţi 
şi necalificaţi în domeniul con-
strucţiilor pentru punct de lucru 
Suedia. Permisul de conducere şi 
cunoştinte de limbă engleză con-
tituie un avantaj. relaţii la telefon 
0046766534544 (198621)

• Service auto angajează me-
canic. Telefon 0745183008 
(198658)

• angajez conducători auto cate-
goria B.C.e, profesionişti, pentru 
Comunitatea europeană. Telefon 
0751567927 (198730)
• IanK SeCurITY GuarD angajea-
ză agenţi securitate. 0755124302, 
0755124301. (198760)
• angajez Operator validare date, 
Secretară, Şofer TIr, Persoană 
desemnată pentru activităţile şofe-
rilor- certificată de arr, economist 
cu experienţă în domeniu de minim 
3 ani. CV-urile se trimit pe adresa: 
nic_nic36@yahoo.com (198780)
• Societate comercială angajea-
ză vânzătoare. relaţii la telefon 
0730/99.98.19. (198901)
• Societatea Katy cu activitate in 
arcelor Mittal angajeaza; -motos-
tivuitoristi; -masinisti pod rulant; 
-sortatori produse siderurgice si 
personal (cu minim 8 clase) in vede-
rea calificarii in meseriile: -macara-
giu pod rulant grupa C; -motostivu-
itorist; -laminator, finisator; -taietor 
oxigaz; -sudor electric si autogen. 
Pe durata efectuarii cursurilor, se 
asigura de lucru in arcelor Mittal 
ca ambalator produse siderurgice, 
urmand ca dupa finalizarea cursu-
rilor sa vi se ofere locuri de mun-
ca pentru calificarea absolvita. Va 
asteptam la sediul nostru,vis-a -vis 
de autogara, luni-Vineri, orele 7,30-
16,00. (198953)

• rOSerV PHarMa DePOZIT 
FarMaCeuTIC DIn COMuna 
VanaTOrI anGaJeaZa 
OPeraTOr VanZarI FaCTurare 
PrIn TeleFOn.CV: roservphar-
ma@gmail.com. (198969)
• SC angajează vânzătoare pen-
tru cofetărie. relaţii la telefon 
0743599562 (199024)

• Salon central, vad format, anga-
jează, în condiţii foarte avantajoase, 
manichiuristă, frizer, cosmetician, 
coafeză. Se oferă pachet salarial 
motivaţional, într-un mediu de lucru 
occidental. 0747423922 (199032)
• S.C. VIneXPOrT S.a Focşani-
Vrancea angajează ingineri absol-
venţi industrie alimentară. CV-urile 
pot fi trimise prin e-mail la adresa: 
office@vinexportromania.ro sau 
prin fax: 0237221700 (199058)
• angajez muncitor necalificat. 
0743610142, 0726143974 (199162)

• SC angajează lucrătoa-
re comercială. 0745529658, 
0752291025 (199176)

• SC raconi Motors angajează 
mecanic auto. Tel. 0748686186 
(199202)

• SC angajează muncitori con-
strucţii interioare. Salariu atractiv. 
0747995786 (199205)
• Firmă de contabilitate caută ex-
pert contabil colaborator utilizator 
program SaGa. Tel. 0744504470 
(199213)
• angajez vulcanizator cu sau fără 
experienţă. Salariu 1200- 1400 lei. 
0746199700 (199221)

• Firmă de întreţinere electromeca-
nică angajează: inginer pentru coor-
donare echipă de întreţinere, insta-
lator sanitar şi electrician. galati@
bmfgrup.eu Telefon 0736365179 
(199251)
• SC angajează şoferi categoria D 
cu atestat de persoane si experien-
ţă pentru transport persoane intern. 
Program flexibil. Salariu atractiv! 
0765518668, 0762646917 (199253)
• Caut muncitori calificaţi pentru 
anglia (electrician, instalator, faian-
ţar, etc.). Telefon 00447502340851 
(199258)

• Cabinet stomatologic angajea-
ză asistentă medicală. Telefon: 
0236477444, 0746083689 
(199269)
• angajez vânzătoare consignaţie 
nOnSTOP şi pentru magazin ali-
mentar mixt. Telefon: 0755996883 
(199274)

• anGaJeZ lăCăTuŞI 
COnSTruCTOrI naValI, 
SuDOrI CO2/auTOGenI PenTru 
luCrărI la VarD BrăIla ŞI 
DMH ManGalIa - GalMIraD 
GruP -0751166903 (199277)

• angajăm ajutori bucătari şi 
ospătari cu sau fără experienţă. 
Contract de muncă, sistem bo-
nusare. 0766736350 (199282)

• angajăm bucătari şi pizzari. 
Telefon: 0741736365 (199310)

• Service auto angajează meca-
nici şi ajutori auto. 0744326081 
(199316)
• angajez barman- ospătar. Tel. 
0743420648 (199317)
• S.C. angajează personal spălă-
torie auto cu sau fără experienţă. 
0744.933.296. (199325)

• SC angajeză inginer/ tehnician 
departament service instalaţii 
termice şi de climatizare. CV-
urile la fax 0236/465575, email: 
comercial.galati@blackseasup-
pliers.ro (199341)

• angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Ofer locuinţă. 0756296641 
(199354)
• Cofetaria Dragos rosu angajea-
za vanzatoare cu experienta. relatii 
la telefon: 0751070034, dupa ora 
10,00. (199361)

• GIaleXTrOnIC Srl 
anGaJeaZă eleCTrICIenI 
Cu eXPerIenŢă aPŢI PenTru 
luCru la ÎnălŢIMe, POSeSOrI 
CarneT De COnDuCere CaT.B 
PenTru luCrărI De InSTalaŢII 
InTerIOare, CurenŢI SlaBI, 
BranŞaMenTe eleCTrICe 
De JOaSă ŞI MeDIe TenSIune, 
MenTenanŢă eleCTrICă. 
SalarIu aTraCTIV!!! Tel. 
0745886015. eMaIl: GIaleXTrO-
nIC@YaHOO.COM (199371)
• angajez vânzătoare magazin mixt. 
Carte de muncă, salariu 1000 lei 
plus tichete de masă. 0743256217, 
0751138790 (199374)
• angajez vulcanizator cu sau fără 
experienţă. 0744909527 (199388)
• angajez farmacist şi asistent de 
farmacie. CV la adresa de mail pro-
phetu@gmail.com Detalii suplimen-
tare la tel. 0744270938 (199403)

• Best Pizza Chicken angajează 
personal fast-food: caserie- ser-
vire- bucătărie cu/ fără experien-
ţă. Telefon 0747622174 (199412)

• angajez muncitor fermă animale. 
Tel. 0728/004805. (199415)
• Societate angajează sudor 
MIGMaG, lăcătuş confecţii me-
talice cunoscător desen tehnic, 
motostivuitorist cu atestat valabil. 
CV-urile se trimit pe email: procent.
office@gmail.com relaţii la telefon 
0236318924 (199434)
• SC angajează faianţari, rigipsari, 
zugravi, sudori, lăcătuşi confectii 
metalice, dulgheri. Tel. 0336802531 
(199435)
• angajez şofer categoria B. 
0748854200 (199453)

• neoSoft angajeaza consilier 
vanzari IT. Tel.: 0752/300010, 
email: ovidcomp@yahoo.com. 
(199458)

• Cabinet de radiologie angajăm 
asistent medical cu normă întreagă. 
CV-urile pe adresa: omy19san@ya-
hoo.com (199471)

• angajez cofetar, ajutor cofetar, 
vânzătoare magazin alimentar. Tel. 
0775542179 (199472)
• angajăm confecţioneri textile 
şi pentru călcat. Tel. 0727249097 
(199475)
• Societate comercială anga-
jează: Tehnician mentenanta 
hidraulică. Cerinţe: - Abilitati 
de intelegere desen tehnic; - 
Exprienta minim 3 ani pe un post 
de lacatus, mecanic intretinere 
utilaje de productie (parte me-
canica, hidraulica si pneumati-
ca); - Cunostinte echipamente 
si actionari hidraulice/pneuma-
tice, cinematice (citire, interpre-
tare si executie scheme hidrau-
lice, pneumatice); - Cunoștințe 
medii operare PC; - Studii medii 
sau superioare cu profil tehnic 
(constituie avantaj); - Permis Cat 
B; - Persoana dinamica, organi-
zata, disponibil pentru deplasari. 
Contact. Email – halleycables@
yahoo.com Tel: 0746.887.887 
(199491)

• Societate comercială angajea-
ză: Consilier Vanzari experienta 
nu este obligatorie). Cerinţe: - 
Cunostine operare PC (Microsoft 
Office); - limba engleza la nivel 
conversational (scris, citit si vor-
bit); - Permis Cat B. Contact: 
email: halleycables@yahoo.com, 
Tel: 0746.887.887 (199492)

• angajez vânzătoare magazin pro-
duse industriale, Piaţa Centrală. 
Telefon: 0758028660 (199502)

• angajăm barmaniţă şi operatoa-
re jocuri. relaţii tel. 0754550484 
(199507)
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

oFerte   l
De SerVICIu

• GB electric Srl angajează mese-
riaş pentru depanare şi întreţinere 
aparatură electrocasnică. relaţii la 
telefon 0748.419.205. CV la gbelec-
tric2008@yahoo.com (199527)

• SC Schimb Valutar euro 2003 
Srl, angajează operator schimb 
valutar, preferabil experienţă. CV-
urile se primesc la adresa de e-mail: 
euro2003sv@yahoo.com Contact 
telefon 0724599850. (199532)
• Societate Comercială anga-
jează şofer distribuţie pâine 
şi vânzătoare magazin pâine. 
0236319412, 0741524447 orele 
8.00-14.00 (199535)

• HANUL VÂNĂTORILOR anga-
jează bucătar şi ospătar cu ex-
perienţă. 0746320768 (199540)

• Societate Comerciala angajea-
ză personal cu experienţă: dul-
gheri, fierari şi muncitori necalifi-
caţi. relaţii la: 0740052830 după 
ora 8.00. (199549)

• eSuK TeKSTIl anGaJeaZă: 
-Confecţioneri textile; -Personal 
calcat final, cu experienţă. 
Salariu: 1580 lei. relaţii la telefon: 
0236 320024 (199551)

• Firmă de contabilitate angajează 
absolvent liceu economic profil 
contabilitate promoţie 2014, 2015, 
2016. CV-uri la ecomanexpert@ya-
hoo.com. (199554)
• angajez vânzătoare cu sau fără ex-
perienţă. Tel. 0741600005 (199556)

• Bella Casa angajează lucră-
tor gestionar pentru secţie 
debitare pal. CV-urile se pot 
trimite pe e-mail office@bel-
la-casa.eu sau la sediul firmei 
de pe str. Tecuci, nr. 288. Tel. 
0725.594.894. (199560)

• angajez vânzătoare îmbrăcă-
minte-încălţăminte, cu experienţă, 
pentru magazin lIanIS, Micro 18. 
Telefon: 0745521229. (199562)
• angajez vânzătoare magazin mixt, 
program 8 ore, salariu 1300 net. 
0741254475, 0740300659 (199569)
• Societate Comerciala angajează 
3 lucrători comerciali pentru maga-
zin mixt. 0755015008, 0740300659 
(199570)

• restaurant angajează ospătări-
ţe şi bucătărese. rog seriozitate! 
Telefon 0742038538 (199576)

• Magazin mixt angajează vân-
zătoare. Detalii: 0748370338 
(199586)
• angajez personal spălătorie auto. 
Tel: 0742432199, 0746480866 
(199593)

• Societate Comercială angajea-
ză coordonator distribuţie cu ex-
perienţă de minim 2 ani. Cerinţe: 
disponibilitate la program flexibil. 
Salariu motivant cu posibilitatea 
de creştere. Tel. 0763510151 
(199596)

• Firmă curăţenie angajează per-
sonal cu experienţă. 0745248962 
(199598)

• Sc productie-panificatie-patise-
rie-cofetarie angajam ingineri in in-
dustria alimentara (cu sau fara ex-
perienta). Salariu motivant! Telefon 
0752232568. (199601)
• Sc productie-panificatie-pati-
serie-cofetarie angajam muncitori 
calificati, necalificati si vanzatoare 
(cu sau fara experienta). Salariu 
motivant! Telefon 0752232568. 
(199602)
• Sc angajeaza Contabil/
economist. Salariu motivant! 
Telefon 0752232568. (199603)
• angajam ingineri in industria ali-
mentara pentru productie panifi-
catie, patiserie, absolventi promo-
tiile 2015-2016. Salariu motivant! 
Telefon 0752232568. (199604)
• angajam electromecanic. Salariu 
motivant! Telefon 0752232568. 
(199605)
• Sc productie-panificatie-patise-
rie-cofetarie angajam soferi pentru 
distributie. Salariu motivant! Telefon 
0752232568. (199606)
• CaSa de aManeT angajea-
ză operatoare, zona ICFrimu. Tel. 
0746114988 (199608)
• SC angajează pentru lucrări insta-
laţii în construcţii (Germania): insta-
latori tehnico- sanitari; electricieni; 
MS/InG instalaţii tehnico- sanitare; 
MS/InG instalaţii electrice; transla-
tor limba germana. Plecarea imedi-
at după semnarea contractului de 
muncă! Tel. 0752167964 (199614)
• SC angajează pentru lucrări 
în arcelor Mittal: rectificatori, 
electricieni joasă şi medie tensiune, 
electricieni întreţinere şi reparaţii, 
lăcătuşi mecanici, Sudori electric şi 
autogen, electromecanici, Maistru 
mecanic, Maistru electric, Tehnician 
electronist cu studii superioare. 
Telefon 0752167964 (199615)

• new York Pub angajează os-
pătar, barman, bucătar, pizzar 
şi spălător de vase. 0749303935 
(199619)

• new York Pub angajează conta-
bil primar. 0749303935 (199620)

• Caut cu experienţă frizer şi coafe-
ză. Tel. 0756927799 (199623)
• angajăm şofer profesionist cat. 
C+e cu experienţă. Oferim con-
diţii avantajoase. relaţii la telefon: 
0752072115 între orele 08.00-16.00. 
(199627)

• anGaJăM ŞOFer 
PrOFeSIOnIST C,e TIr 
TranSPOrT InTern. Tel. 0726 
730 095 (199641)
• Societate angajează persoană 
cu cunoştinţe operare PC pentru 
monitorizare auto şi introducere 
date. Tel: 0768101720. CV la adre-
sa mail: nomis2003galati@gmail.
com (199642)

• Societate angajează Ajutor 
Bucătar, Ospătar, Şofer Livrări. 
Relaţii la telefon 0756629468 
(199645)

• restaurant COrSO angajea-
ză ospătar (iţe), barman. trelaţii: 
0236494018 (199646)

• new Yorker romania caută pen-
tru filiala Galaţi: Personal pentru 
curăţenie, part time. relaţii la 
0236-306166. CV-urille în ma-
gazinul nostru din Shopping City 
Galaţi, sau e-mail: ahorogea@
newyorker.de (199649)

• angajez barmaniţă/ barman Cafe 
Bar. Salariu 1300 ron cu minim ex-
perientă. 0740966928 (199650)

• Angajăm montatori gips car-
ton, finisori, zugravi, montatori 
gresie şi faianţă. Salariu între 
1200- 2000 lei. 0749046494 
(199655)

• angajăm modelator covrigi şi pati-
ser. Telefon 0757926070 (199656)
• SC angajează şoferi aDr. Telefon 
0744191835 (199657)
• HOTel aleX GalaTI (renOVaT 
COMPleT) anGaJeaZa 
PerSOnal: ManaGer/ 
reCePTIOnera/ CaMerISTS/ 
aJuTOr BuCaTar. CV la raDu@
rODeKO.rO Pana la 28.02.2017 
(199662)

prestări   l
SerVICII

• DeMOlărI (tăiere diamantată) 
PereŢI aParTaMenTe, case+ ridi-
care moluz. 0742111307. (194696)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(197703)

• Zidim balcoane, TÂMPlărIe al-
PC, aMenaJărI InTerIOare, 
alPInIŞTI utilitari. 0745209979. 
(198346)
• Demolări- decupaje pereţi, GăurI 
HOTă- carotare. 0745209979. 
(198347)

• Înfiinţări- lichidări firme, ieftin, 
3 zile, Srl, PFa, II. 0752904043. 
(198587)

• aMenaJărI InTerIOare. 
eCHIPă COMPleTă. Cel MaI MIC 
PreŢ. 0748537106 (199076)
• Întocmesc evaluări pentru impo-
zitare. Telefon 0745016313 (199174)

• executăm rapid reparaţii la aco-
periş, uluce, burlane, dulgherii, 
prelungire streaşină, opritori zăpa-
dă, hidroizolaţie, etc. 0748789377, 
0799296530 (199461)
• Întocmesc evidenţe contabile 
complete. 0726786442 (199514)
• Calitate, gresie, faianţă, zu-
grăveli. Seriozitate, negociabil!!! 
0747618887 (199520)

diVerse  l

• S.C. GeraS COMPanY S.r.l., 
cu sediul in mun. Galati, str. B-dul 
Dunarea, nr. 76, bl. e12, sc.2, et.2, 
ap.30, jud. Galati, titular al planului 
”Consolidarea pozitiei pe piata a 
S.C. GeraS COMPanY S.r.l. prin 
construirea unei hale de productie 
si depozitare a tamplariei termoi-
zolante”, anunta publicul interesat 
asupra depunerii primei versiuni a 
planului si declansarea etapei de in-
cadrare. Informatiile asupra planului 
se pot obtine la sediul aPM Galati, 
str. regiment 11 Siret, nr. 2 si la se-
diul titularului mun. Galati, str. B-dul 
Dunarea, nr. 76, bl. e12, sc.2, et.2, 
ap.30, jud. Galati, in zilele de luni-
joi, intre orele 8.30-16 si vineri intre 
orele 8.30-13.30. Observatiile publi-
cului se primesc zilnic la sediul aPM 
Galati, in termen de (18 respectiv 15) 
zile calendaristice de la publicarea 
anuntului. (199558)
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diVerse   l
PreZICăTOare

• Felicia mulţumeşte clarvăzătoarei 
roxana pentru împăcarea cu prie-
tenul, ghiceşte, rezolvă garantat 
orice problemă. 0740771190, 
0236314121 (199433)

deCese  l

• locatarii blocului TC regretă de-
cesul celui care a fost prof. GaBOr 
IOn şi transmit sincere condolean-
ţe familiei. Dumnezeu să-l ierte! 
(199592)

 

• O inimă bună a încetat să mai 
bată, un suflet nobil s-a ridicat la 
cer! Îmi iau rămas bun, în aceste 
triste zile, de la iubitul meu soţ, 
IOn VaSIle (62 ani). Defunctul 
se află depus la capela Bisericii 
Sf. Dumitru- Micro39B, iar în-
mormântarea va avea loc la ci-
mitirul eternitatea, miercuri, 25 
ianuarie 2017, ora 12.00. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l odih-
nească în pace! Soţia- Ion Mioara 
(199609)

• Sfâşiaţi de durere, trăim tragi-
cele clipe ale despărţirii de iubi-
tul nostru frate, cumnat şi unchi, 
IOn VaSIle (62 ani). Dumnezeu 
să-i ia în pază sufletul lui blând şi 
bun şi să-l odihnească în pace! 
Fam. Vica şi Gheorghe Irimia 
(199610)

• Cu durere în suflet ne luăm 
rămas bun de la dragul nostru 
cumnat, IOn VaSIle (62 ani) care 
ne-a părăsit atât de devreme. ne 
rugăm Bunului Dumnezeu să-l 
ierte şi să-i aşeze sufletul unde 
cei drepţi se odihnesc! Familiile: 
Florescu, Crăciun şi Ghindar. 
(199611)

 

• Cu durere nesfârşită în suflete 
ne plecăm capetele neputin-
cioase în faţa destinului crud ce 
ni l-a luat de lângă noi pe dragul 
nostru naş, IOn VaSIle, cel care 
ne-a fost adevărat părinte spiri-
tual. Suflet nobil, iubitor, distins, 
a dăruit doar dragoste şi bucurie 
celor din jur şi ne-a fost tuturor 
reazem! O să-l iubim mereu şi o 
să-i păstrăm vie amintirea! 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Finii- Tincuţa şi Ionuţ 
Chirvasă. (199612)

• Colectivul DLI-AMG trans-
mite intreaga compasiune 
d-lui Balinca Adrian la marea 
durere pricinuita de pierderea 
mamei. Sincere condoleante! 
(199616)

• Suntem cu tot sufletul alături 
de radu şi familia Gabor în aces-
te grele momente, în care tatăl 
şi bunul nostru prieten, IOan 
GaBOr, ne-a părăsit. nu-l vom 
uita niciodată! Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Familiile 
Comănici Ionuţ, Sorin şi lucica. 
(199626)

• Iuliana şi radu, îndureraţi de 
trecerea în nefiinţă a tatălui lor, 
IOan (nelu) GaBOr, vă anun-
ţă că trupul lui va fi depus marţi 
la Capela Bisericii Mavramol, 
iar înhumarea va avea loc joi 26 
ianuarie, ora 12.00 la Cimitirul 
eternitatea. (199629)

• a plecat să fie alături de 
rODICa, soţia lui, nelu GaBOr, 
nesuportând despărţirea după o 
viaţă trăită împreună. S-a reunit 
familia după nici trei ani de dor şi 
amărăciune. Dumnezeu să te pri-
mească în lumină. av. Georgeta 
Şchiopu, cumnată. (199630)

 

• a încetat din viaţă MurGOCI 
GHIOrGHe, fost salariat CFr la 
siguranţa circulaţiei. Va rămâne 
în sufletele noastre un soţ, tată şi 
bunic sufletist şi onest. Fam 
Murgoci, Dan, Cacovean. 
Defunctul este depus la capela 
Bisericii Sf. antim (Micro 13) iar 
înmormântarea are loc miercuri 
25 ianuarie, ora 13.00. (199643)

 

• Cu adâncă durere în suflet 
anunţăm trecerea în lumea celor 
drepţi a iubitului nostru tată şi 
soţ, PanICa POMPIlIu. este 
depus la Biserica Sf. ana (Micro 
19). Înmormântarea joi, 26 ianu-
arie, ora 13.00. Soţia, fiica şi gi-
nerele. (199647)

Comemorări  l

• 31 de ani de când MOCanu 
TInCa a urcat la cer. Mi-e dor de 
tine mamă,/ Mi-e dor de dum-
neata,/ Mi-e dor de-o îmbrăţi-
şare şi de căldura ta! Copiii şi 
nepoţii. (199369)

 

• Anii trec, noi nu vă vom uita 
niciodată, VASILICA şi VIRGIL 
ARFIRE. Vă vom iubi mereu şi 
veţi rămâne veşnic în sufletele 
noastre! Maria, Liliana şi Liviu 
(199478)

• S-a scurs 1 an de când s-a stins 
flacăra vieţii omului drag VIOrel 
aPOSTOleSCu- 44 ani. Deşi nu 
mai este fizic printre noi, amintirea 
lui va dăinui pururi în sufletele noas-
tre împovărate de durere. Dumnezeu 
să-i lumineze calea în ceruri! Familia 
Diaconescu. (199516)

• azi se împlinesc 2 ani de când 
ne e dor de cea care ne-a fost 
soţie şi mamă, prof. TeODOra 
PrODan. Dumnezeu s-o odih-
nească! Familia (199628)

 

• Astăzi se împlinesc 23 de ani 
de când a dispărut dintre noi, 
în urma unui tragic accident, 
iubita noastră fiică şi soră, 
GOLDENBERG CLARISA 
LUMINIŢA. Nu te vom uita nici-
odată! Dumnezeu să te ierte! 
Familia. (199613)

 

• azi, 24 ianuarie, se împlinesc 5 
ani de când cea mai bună soţie 
şi mamă, elena BăDălan a 
plecat la ceruri. Dumnezeu s-o 
ierte şi s-o aibă în paza sa! 
Familia. (199621)

 

• un pios omagiu şi lacrimi pen-
tru draga noastră cumnată, 
elena BăDălan, care, acum 5 
ani a plecat într-o lume mai bună. 
Dumnezeu s-o odihnească în 
pace! Ionica şi Petrache Bădălan. 
(199622)

 

• Cu durere în suflet anunţăm că 
au trecut 40 zile de când ne-a 
părăsit dragul nostru OBreJa 
MIHaI. Plecarea lui a lăsat un gol 
imens şi amintiri dragi pe care le 
păstrăm cu sfinţenie. Îl rugăm pe 
Bunul Dumnezeu să-l aibă me-
reu în grija Sa. Soţia şi fiii. 
(199588) 
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cronologie

ianuarie

24
1849.  u Se naşte GHEORGHE 
CÂRŢAN, cunoscut sub numele de 
Badea Cârţan (m. 1911). În vara 
anului 1896, a parcurs traseul, 
de 4.000 de km, Sebeş - Arad 
- Budapesta - Viena - Veneţia - 
Florenţa - Roma, pentru a depune 
la Columna lui Traian „pământ, 
sare şi grâu din România”.
1859.  u Adunarea Electivă a Ţării 
Româneşti se pronunţă pentru 
alegerea ca domn a lui Alexandru 
Ioan Cuza. Se realizează astfel 
unirea celor două principate, 
Moldova şi Ţara Românească.
1905.  u Se naşte GRIGORE VASILIU 
BIRLIC (m. 1970), actor de teatru şi 
film.
1920.  u Încetează din viaţă 
AMEDEO MODIGLIANI (n. 1884), 
sculptor, pictor italian.
1921.  u Se naşte NICOLAE SPIRESCU 
(m. 2009) pictor, membru al UAP - 
Filiala Galaţi, laureat cu mai multe 
premii şi distincţii naţionale şi 
internaţionale.
1924.  u Se naşte, la Hanu Conachi, 
jud. Galaţi, SILVIA CAMBIR (m. 
2007), pictoriţă, laureată cu Marele 
Premiu al UAP.
1939.  u Se înfiinţează, la Galaţi, 
Muzeul de Istorie.
1965.  u Încetează din viaţă 
WINSTON LEONARD SPENCER 
CHURCHILL (n. 1874), om politic 
britanic [premier între anii 
1940-1945; 1951-1955], scriitor, 
laureat al Premiului Nobel pentru 
Literatură (1953).
1973.  u Se dezveleşte, în faţa 
Primăriei municipiului Tecuci, 
bustul lui Alexandru Ioan Cuza, 
operă în bronz a sculptorului C. 
Dumitriu Bârlad.
1990.  u Decret-Lege al Consiliului 
Frontului Salvării Naţionale privind 
adoptarea noului imn de stat al 
României: „Deşteaptă-te, române!“ 
[versuri: Andrei Mureşanu; muzica: 
Anton Pann].
2013.  u Încetează din viaţă DAN 
MIHĂESCU (n. 1933), umorist, 
scenarist. V.G.

Expoziţii

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia 
artistului plastic Teodor Vişan.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u
 Expoziţia de pictură „Drumuri neuitate“, a 
plasticienei Maria Secobeanu.
 Muzeul de istorie „paul păltănea“ (str.  u
Domnească nr. 25)   „Mărturii arheologice 
recent descoperite pe teritoriul judeţului 
Galaţi”, „Prezenţe cucuteniene în nordul 
judeţului Galaţi”.
 Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. i. Cuza  u
nr. 80)    „Ambient monden românesc -  

A doua jumătate a secolului al XIX-lea - prima 
jumătate a secolului XX”.
 Muzeul „Casa Colecţiilor“ (str. Eroilor,  u
nr. 64 - fosta Farmacie ţinc)   expoziţii: 
„Ambient interior gălăţean“, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu - Regina aerului”.
 Casa „Hortensia papadat Bengescu“  u
(comuna iveşti)   expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
  Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u
„Răsvan Angheluţă“   Expoziţia de pictură 
„Halucinant“, de Aldyn; expoziţia temporară 
„Lumea uimitoare a recifelor de corali“. 

expoziţia „Lumea insectelor“, expoziţia de 
fotografie „India - Ţara contrastelor“. 

BiBLiotECi

 Biblioteca „V. A. Urechia“   u  închis.
 Biblioteca Franceză   u  închis. 

carnet cultural
iasmina Stoianovici l

Timişoara 

 -1 -6

Cluj 

 -1 -7

Bucureşti 

 0  -4

Galaţi 

 1  -5
Constanţa 

 3  -3

Braşov 

 -2 -11

Londra 

 5  0
Paris 

 2  -3
Madrid 

2  -2
Roma 

13 6

Chişinău 

 3  -3

ÎnnoRat. Astăzi, cerul 
va fi predominant înnorat. Valoarea 
maximă a temperaturii va ajunge 
la 1 grad Celsius, iar pe timpul 
nopţii mercurul în termometre va 
coborî până la valoarea de -5 grade 
Celsius. Şansele de precipitaţii 
sunt de zece la sută. Vântul va sufla 
slab, cu o viteză maximă de până 
la 10 kilometri pe oră. Presiunea 
atmosferică va oscila în jurul valorii 
de 767 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea nu va depăşi valoarea 
de 90 la sută.  . surse online

meteo 24 ianuarie România & Europa
Galaţi 
Soarele

răsare 
 37:38 am

apune 
 55:03 pm

Primul 
parlament 
al României

La data de 24 ianuarie 1862, şi-a început lucrările, la Bu-
cureşti, primul parlament unic al României. Domnitorul 
Alexandru Ioan Cuza a proclamat, în mod solemn, unirea 
definitivă a Principatelor Române, iar oraşul Bucureşti a fost 
desemnat capitala ţării.

Dubla alegere a lui Cuza ca domn al Moldovei şi al Ţării 
Româneşti, la 24 ianuarie 1859, a reprezentat primul pas 
pe calea înfăptuirii statului naţional unitar român. Odată 
încheiate manifestările prilejuite de dubla alegere, princi-
patele trebuiau să obţină recunoaşterea internaţională. Ac-
tul istoric de la 24 ianuarie 1859 era considerat de Poarta 
Otomană şi de Austria o încălcare a Convenţiei de la Paris 
[din 17-18 august 1858], care prevedea unirea Moldovei cu 
Ţara Românească sub forma unei federaţii. Situaţia creată 
urma să facă obiectul unei Conferinţe Internaţionale, care 
s-a deschis, la Paris, pe 26 martie 1861 şi şi-a desfăşurat lu-
crările până în septembrie. Franţa, Rusia, Anglia, Prusia şi 
Sardinia au recunoscut dubla alegere a lui Cuza, existând 
obstrucţii din partea Austriei şi Turciei. În cele din urmă, 
unirea este recunoscută numai pe timpul vieţii lui Alexan-
dru Ioan Cuza.

La Bucureşti, în şedinţa din 3 decembrie 1861 a camerelor 
reunite, s-a luat act de firmanul Porţii Otomane privind uni-
rea deplină a Principatelor Române. Proclamarea solemnă 
a unirii depline a avut loc în ziua de 24 ianuarie 1862, în 
şedinţa comună a Camerelor reunite în acest scop. . V.G.

istorie 
Cu 155 de ani în urmă

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop 
(VitAL MED) 0236/462222
inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (iSU) 0236/460441
inspect. Jud. de poliţie 0236/407000
poliţia transporturi 0236/418460
Secţia 1 de poliţie 0236/419966
Secţia 2 de poliţie 0236/460854
Secţia 3 de poliţie 0236/413400
Secţia 4 de poliţie 0236/468490
Secţia 5 de poliţie 0236/416945
Serviciul teritorial al poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
poliţia Locală 0236/314000
prefectură 0236/462739 
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170
ECoSAL pRESt 0236/312282
informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENtE -  iNtERVENţii:
CALoRGAL: dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151
ApĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380
DiStRiGAz SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECtRiCA (Galaţi) 929 

SpitALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112
Spitalul psihiatrie 0236/479401
Boli infecţioase 0236/334022 
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849 
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul tBC 0236/460712 
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131 
 0236/412301

FARMACii NoN-Stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

loto 5/40
20 2 15 31 14 24

super noroc 3 6 3 9 6 8

categ. l Nr. câștiguri l Val. câștig l Report l
i (5/6*) REPORT 30.685,12 30.685,12
ii (5/6) 1 15.342,56 -
iii (4/6) 47 326,43 -

Fond total de castiguri: : 61.370,24 l

joker

plus noroc 5 74 8 3 9

22 29 37 31 5 8
categ. l Nr. câștiguri l Val. câștig l Report l

i (5/5+J) REPORT 89.843,81 2.368.070,69

ii (5/5) REPORT 19.425,68 95.274,88

iii (4/5+J) 3 6.475,22 -

iV (4/5) 40 242,82 -

V (3/5+J) 111 109,37 -

Vi (3/5) 1.342 23,52 -

Vii (2/5+J) 1.209 12,05 -

Viii (1/5+J) 5.177 8,91 -

Fond total de castiguri: 2.596.897,15 l

SURSA: LotERiA RoMâNĂ 

loto 6/49
24 16 38 27 11 3

noroc 5 9 9 3151

categ. l Nr. câștiguri l Val. câștig l Report l
i (6/6) 1 16.693.565,48 -
ii (5/6) 26 8.021,33 -
iii (4/6) 1.083 192,57 -

Fond total de castiguri: 17.581.614,68  l

22 ianuarie 2017
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Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Cristina COCU 
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CONSILIUL EDITORIAL
Gabriela Creţu

Director general
Anca SPÂNU  
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Dan Cătălin PreDeSCu

Editor Coordonator

SOCIAL-EVENIMENT: Roxana ARTENE 
PenCiu, Remus Basalic, Victor cilincã, 
Mariana constandache, teodora MiRon, 
iasmina stoianoVici
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redACţie 0372/363631, 0372/363633
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Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care 
tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional!

COTIdIAN INdEPENdENT® 
maRCă înRegiStRată 
auditat de Biroul Român de audit  
al tirajelor, membru al Biroului  
internaţional de audit al tirajelor

56.000 dE CITITORI zILNIC l
Publicaţie ce beneficiază de rezultate 
de audienţă conform Studiului naţional 
de audienţă măsurate în perioada 
ianuarie 2011 - ianuarie 2012

dESIgN CONCEPT 
cristian lipan (www.lipandesign.ro)

issn 1221-4914

VãRSãTOR l
20 ianuarie - 18 februarie 

Sunteţi într-o formă intelectuală 
deosebită.

pEŞTI l
19 februarie - 20 martie 

Vă sfătuim să nu vă lăsaţi pradă 
melancoliei.

BeRBeC l
21 martie - 20 aprilie  

Vă recomandăm să fiţi mai 
sociabil.

TAuR l
21 aprilie - 21 mai  

Nu este o zi favorabilă 
călătoriilor şi câştigurilor 
financiare.

GEMENI l
22 mai - 21 iunie  

Evitaţi investiţiile şi nu cumpăraţi 
obiecte de valoare.

RaC l
22 iunie - 22 iulie  

Vă recomandăm să nu luaţi 
decizii importante de unul 
singur.

lEu l
23 iulie - 22 august  

încercaţi să vă relaxaţi şi să 
faceţi planuri de viitor.

FECIOARã l
23 august - 21 septembrie 

S-ar putea ca cei din jur să nu vă 
aprecieze ideile la adevărata lor 
valoare.

BAlANþã l
22 septembrie - 22 octombrie 

S-ar putea să întâmpinaţi 
dificultăţi de natură financiară.

SCORpION l
23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă recomandăm să vă ocupaţi 
de treburi casnice, de rutină.

SãGETãTOR l
22 noiembrie - 21 decembrie 

De dimineaţă aveţi ocazia să 
demaraţi o afacere.

CaPRiCORn l
22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă recomandăm să nu începeţi 
activităţi noi.

horoscop 
24 ianuarie

online

filmul zilei
MARţI 24 IANuARIE l

JuRassic WoRld 
dIgI fILM. ora 20:00 
(acţiune, Sua, 2015)

Cu: Chris pratt, Bryce Dallas Howard.  u Au trecut 22 de ani de la evenimentele 
din Jurassic Park, iar parcul de distracţii este acum perfect funcţional. Pentru 
a creşte vânzările, Corporaţia Patel comandă realizarea unui nou dinozaur. 
Comportamentul acestuia îi va uimi pe angajaţii parcului, iar natura va profita 
curând de ocazie pentru a arăta din nou că nu poate fi controlată de către om... 

07:00 telejurnal matinal
08:45 sport
08:50 vorbeşte corect!
09:00 ştirile de mâine (R)
09:35 vreau să fiu sănătos
09:45 discover Romania
09:55 vorbeşte corect! (R)
10:30 Perfect imperfect - 

ediţie specială dedicată 
Zilei unirii Principatelor 
Române

12:35 tezaur folcloric
13:30 România s-a născut la 

iaşi
14:00 telejurnal
15:00 iaşi, Capitală de război
15:30 Maghiara de pe unu
16:55 tenis de masă feminin
20:00 telejurnal
20:50 sport
21:00 România 9 - Partea i
21:45 România 9 - Partea a ii-a
22:20 ştirile de mâine
23:00 ora de ştiri
23:55 la bani mărunţi
00:00 România 9 (R) - Partea i
00:45 România 9 (R) - Partea a ii-a

06:00 ştirile Pro tv
10:30 vorbeşte lumea
13:00 ştirile Pro tv
14:00 lecţii de viaţă
15:00 la maruţă
17:00 ştirile Pro tv
18:00 ce spun românii
19:00 ştirile Pro tv
20:30 ordinul 

(2001, acţiune, dramă)
22:15 Războiul conştiinţei
23:45 ştirile Pro tv
00:15 ordinul (R)
01:45 Războiul conştiinţei (R)
03:15 la măruţă (R)
05:00 ce spun românii (R)

08:00 neatza cu Răzvan şi dani
11:00 evan atotputernicul 

(2007, comedie)
13:00 observator
13:30 Păcală
16:00 observator
17:00 acces direct
19:00 observator
20:30 iumor
22:30 xtra night show - 

cu Dan Capatos, Anisia 
Gafton şi Cătălin Bordea

01:00 iumor (R)
03:00 acces direct (R)
06:00 observator

07:00 ştirile Kanal d
07:45 teleshopping
08:15 dragostepunctro (R)
09:15 teleshopping
09:45 dila 

(2012, serial tv, dramă, 
romantic)

12:00 ştirile Kanal d
13:00 te vreau lângă mine
15:00 teo show
16:30 Bravo, ai stil!
18:45 ştirea zilei
19:00 ştirile Kanal d
20:00 Kosem
23:00 WoWBiz
01:00 ştirile Kanal d (R)
02:15 Kosem (R)
04:15 te vreau lângă mine (R)
06:00 teleshopping (R)

07:30 doamna america
08:55 Răzbunătorii: Sub semnul 

lui ultron
11:15  cartea Junglei
13:00 captiva
14:35 un viitor mai bun
16:15 secretariat
18:20 liza, zâna-vulpe
20:00 o viaţă bună
21:00 transporter: moştenirea 

(2015, acţiune, thriller)
22:35 iron man - omul de oţel 2
00:35 Piramida
02:05 omul-Furnică
04:00 lumea roboţilor
05:30 Pe platourile de filmare
06:00 liza, zâna-vulpe

08:00 Zbuciumatul destin al lui 
Cuza vodă

08:30 Jurnal de secol
08:40 Floare în temniţă (R)
09:50 Filler
10:10 Străini de 10 într-o 

Românie de 10 
11:25 Carpaţii, Plămânul 

europei
11:45 alexandru ioan Cuza - 

omul şi timpul său
13:00 telejurnal tVR 2
13:50 sport
14:00 Cultura minorităţilor
14:30 alexandru ioan Cuza
15:30 Filler
15:40 Sunt timid, dar m tratez
17:15  Jurnal de secol
17:30 Floare în temniţă
19:00 telejurnal tVR 2
19:45 sport
20:10 destine ca-n filme
21:00 Poveste după poveste
22:10 ştefan cel mare - vaslui 

1475
00:10 Străini de 10 într-o 

Românie de 10 (R)

TVR 1 l pRO TV l ANTENA 1 l

kANAl D l hBO l TVR 2 l

program tV marţi 24 ianuarie

remember 
etienne-Maurice Falconet (1716-1791)

Sculptorul francez Etienne-
Maurice Falconet s-a născut, pe 1 
decembrie 1716, la Paris. A urmat 
iniţial cursuri de dulgher, însă 
îndrumătorii săi l-au îndreptat 
către sculptură.

Una dintre primele sale sculp-
turi a fost „Milo of Croton“, lu-
crare care i-a asigurat, în 1754, 
admiterea ca membru al Acade-
miei de Arte Frumoase. În scurt 
timp, a devenit foarte cunoscut; 
lucrările sale fiind apreciate de 
public. „L’Amour“ şi „Nymphe 
descendant au bain“ sunt doar 
două dintre ele.

În septembrie 1766, este che-
mat, de către Ecaterina cea Mare, 
în Rusia, unde realizează o statu-
ie impresionantă din bronz care-l 
întruchipa pe Petru cel Mare.

În 1788, se întoarce la Paris, 
unde devine director al Acade-
miei de Arte Frumoase. Multe 
dintre lucrările sale religioase au 
fost distruse în timpul Revoluţiei 
Franceze.

Falconet este considerat „unul 
dintre sculptorii de prim rang ai 
stilului rococo“.

A încetat din viaţă la 24 ianu-
arie 1791. . V.g.

CERNAVODă l
HâRŞOVA l
BRăIlA l

-30 CM
78 CM

137 CM

+11 cm
+10 cm
+4 cm

GAlAţI l
ISACCEA l
TulCEA l

144 CM
99 CM
66 CM

+ 4 cm
+ 4 cm
+ 2 cm
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi m
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Politicianul 
care-şi 
păruieşte  
iubita în mall

AncA Melinte  
ancam@viata-libera.ro

rebus 
apostile

ORIZONTAL: 1) Arie…cazonă! 2) Te lasă fără ocupaţie. 3) Vorbă  u
lungă… 4) Chemat de la centru! – Gol validat! – Nu este un obiectiv 
pentru noi. 5) Ne-am înscris într-un tabel! – A intra în stare de 
agitaţie. 6) Date la coş – Ştiri externe! 7) Se retrage la sat! – Date 
în scris! – Luat la bătaie. 8) Învăţaţi de mici cu hamul – Repetate 
la zoologie! 9) Semnal de atac – Vechi model de reclamă. 10) 
Întreţinute de femei – A face o transmisie în direct. 

VERTICAL: 1) Arie…cazonă! – Se simte puternic. 2) Prima la  u
învăţătură. 3) Cultul celor cu credinţă – Semn de viaţă nouă – Dă 
lovitura…la buzunare. 4) Se ţin după neveste. 5) În ierarhie este 
imediat după secund – A-şi lua dreptul cu de la sine putere. 6) 
Termen eliminatoriu – Baba…din poveste – Albastru la faţă! 7) Sunt 
tare vechi – Susţinător din afara arenei. 8) Întâlniţi la tot pasul – 
Prins în teacă. 9) Ieşire pe stadion – Un dar deosebit – Adus în faţă! 
10) Un fel de a lua în gheare. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
Dezlegarea jocului „BLUF“ de ieri:

Orizontal:  u  
CASCADOARE, ANTISOCIAL, STACANA, PE, TIRANA, PAC, ABERATII, T, 
NIT, ROCOCO, IO, CEA, SUR, ETER, RAITA, TIROLEZ, RT, ACASA, IDEE.

sudoku

Dezlegarea jocului „VALORI... MATERIALE“ de ieri:
Orizontal:  u  
C, C, P, RAMASAG, MELITA, S, MARITIS, RAGUSITA, I, RATATA, PT, MILA, ETILA, TATA, 
INA, ZONA, R, ECO, AT, GEALAT, PROSPATURI, ENE, LESIE.

integramă  
Sărbători... de iarnă! 

Deosebit 
de mică

Ca un 
robot

...

...

Urmă a 
neglijenţei

Popoare

Refren de 
colinde 

(var.)

a face o 
mişcare 
circulară

A da de greu

Cei ce te 
supără

Cădere la 
pământ

Cu faţa la 
perete

Terenul 
împărţit

Conţinutul 
unui ibric!

Trage  
la un gât

Unu!

Întregul 
ca atare

„negri” la 
inimă

O măsea 
stricată

Odată!

Moşul în 
general!

Luat cu 
frumosul

În faţa 
icoanei!

Spaţiu de 
antenă

Împachetate 
de drum

Specii

Rumegă  
la rece

Aflate  
în grup!

Unse!

Îl strânge 
pantofii

Lucrători ai 
pământului

Caleaşcă

E pus pe 
hartă

...

arie 
laterală!

Unu!

Fac 
rost de 
ţesături

7 8 9
4 2

1 6 5
9 3 7

1 3 4 5
6 4

5 2 1 8
4 7

4 3 6

3 5 9 4
3 8

2 7
5 6
9 2 7
8 1 2

4 3
1 9 6 8 2

7 5
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:

6 7 8 1 3 4 2 5 9
3 9 5 2 8 7 1 4 6
4 1 2 6 5 9 7 8 3
8 6 9 5 4 1 3 2 7
1 5 4 3 7 2 6 9 8
2 3 7 8 9 6 5 1 4
9 2 3 7 1 8 4 6 5
5 8 6 4 2 3 9 7 1
7 4 1 9 6 5 8 3 2

4 5 2 6 3 7 8 1 9
6 3 8 4 9 1 7 5 2
9 1 7 8 2 5 3 4 6
8 2 1 7 4 9 6 3 5
5 6 3 1 8 2 4 9 7
7 4 9 5 6 3 1 2 8
3 8 5 9 1 6 2 7 4
2 9 6 3 7 4 5 8 1
1 7 4 2 5 8 9 6 3

glume
DE VASILE GhICA l

1
- După ce ai furat caseta cu 
bijuterii, de ce te-ai întors să-l 
omori pe proprietar? 
 - Din respect pentru cuvântul 
scris, d-le judecător! 
- Nu înţeleg. 
- Pe casetă scria: a se deschide 
numai după moartea mea.

2
- D-nă bibliotecară, vă rog  
să-mi dati, cu împrumut,  
o carte despre sinucidere. 
- Nu pot să vă dau. 
 - De ce? 
- Pentru că nu o mai aduceţi 
înapoi. 

> Frumoase sau cu bani. 
Ştiţi faţa aceea a bărbatului 
abandonat de iubită în faţa 
magazinului în care a intrat 
numai „cinci minute, cât să 
vadă ceva“ şi-a uitat-o Cronos 
înăuntru? Privirea pierdută, 
umerii aduşi, faţa resemnată, 
demnitatea unui câine bătut… 
Ei bine, aşa arăta politicianul 
PMP Radu Cristescu, în ştirea pe 
care am văzut-o, în weekend, la 
România Tv. Junele fusese surprins 
de reporterii cancan.ro cu iubita la 
mall, numai că nu s-a încumetat 
să intre cu ea în magazin, 
pesemne, spunea jurnalistul 
Marius Niţă, ca să nu fie pus să 
achite cumpărăturile.

Când a dat Domnul şi-a ieşit, 
cu mâinile goale, ce credeţi 
c-a făcut Cristescu? A tras-o de 
păr! Ei nu, n-a măturat mallul 
cu ea, ci doar a prins-o discret, 
dar ferm, de pletele de la ceafă, 
şi-a smucit uşor, la limita dintre 
erotic şi afectuos! Iar juna a 
râs senzual! Apoi politicianul 
a avut nevoie de o îngheţată 
să-şi răcorească... sufletul. 
Spunea ştirea că Radu Cristescu 
are o pasiune pentru femeile 
frumoase ori cu bani. Şi că în 
trecutul său amoros, ar mai fi 
bifat o blondă de 9 milioane de 
euro, fosta soţie a generalului 
SRI, Viorel Stanca! .

reţeta zilei 
Saramură       
de scrumbie

IngREDIEnTE. 4 scrumbii, 1 kg ro-
şii, 1 căpăţână usturoi, 1 ardei iute, 3-4 foi dafin, 
2-3 linguriţe oţet, cimbru, sare, piper.  
Mod de preparare: curăţăm scrumbia, o spălăm 
şi o crestăm. O punem pe grătar. O lăsăm până 
se rumeneşte pe ambele părţi. O scoatem pe un 
platou.  

Coacem roşiile şi le dăm pe răzătoare. Într-un 
vas, punem apă împreună cu roşiile, usturoiul 
pisat, ardeiul iute, foile de dafin, sarea, piperul, 
cimbrul şi oţetul. Dăm în câteva clocote.  
Punem peştele în saramura fierbinte pentru cel 
puţin 15-20 minute. Servim peştele cu mămăli-
guţă caldă. . P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fiecare grilă cu toate cifrele de la  u
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafic în interiorul grilei, cât şi pe 
fiecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Fondul 
problemă
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Cum sunt 
ClasifiCate 
urgenţele 
mediCale 
triaj. În unităţile de primiri 
urgenţe funcţionează cinci coduri de 
culoare după care sunt clasificate 
urgenţele, timpii de aşteptare fiind 
determinaţi de analizele, consulturile 
medicilor din spital şi investigaţiile 
suplimentare cerute.  >pag. 09

’ 
Clientul final are obligaţia 
să asigure respectarea 
condiţiilor tehnice pentru 
funcţionarea în siguranţă 
a instalaţiei de utilizare 
ANRE

abonează-te! economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. un ziar total.cu doar 25 de lei/lună!

Bani GRei cu

300 lei 
pe săptămână!

premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

100 de lei
pentru învăţăcei

temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CaRnet de note Viaţa liBeRă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?  u  
săptămâna  23-28 ianuarie 2017

3

3

marţi

23 - 28 ian 2017

Detectoarele de gaze, 
obligatorii dacă aveţi 
termopane la bucătărie

De la 1 ianuarie 2017  . orDin

CRistiNEl luCA 
cristi.luca@viata-libera.ro

din ianuarie 2017, toţi 
consumatorii casnici, fie că 
au centrală termică, fie că au 
doar aragaz, au obligaţia să-şi 
monteze detector de gaze, dacă 
încăperile în care funcţionează 
aceste aparate au geamuri 
termopan.

Anul 2017 a venit cu o nouă 
obligaţie pe capul românilor. 
Aceştia vor fi nevoiţi să-şi monte-
ze detectoare de gaze naturale în 
orice încăpere în care deţin apara-
te consumatoare de combustibili 
gazoşi, adică aragaz sau centrală 
termică. Această obligativitate a 
fost decisă de ANRE şi a apărut, 
spun autorităţile, ca urmare a tra-
gediei din clubul Colectiv, soldată 
cu moartea a 64 de tineri. Ordinul 
ANRE spune că detectoarele de 
gaze trebuie montate doar în în-
căperile închise cu geamuri mai 
groase de 4 mm, securizate ori de 
tip termopan, dar şi în situaţia în 
care furnizorul de gaze constată 
că instalaţiile nu mai funcţionea-

ză în condiţii de siguranţă. „Con-
form Ordinului 179/2015 emis 
de către ANRE, clientul final are 
obligaţia să asigure respectarea 
condiţiilor tehnice pentru func-
ţionarea în siguranţă a instalaţi-
ei de utilizare. Aceste condiţii de 
siguranţă prevăd obligativitatea 
montării de detectoare automate 
de gaze cu limita de sensibilitate 
de cel puţin 2 la sută metan (CH4) 
în aer, în încăperi cu geamuri de 
o grosime mai mare de 4 mm sau 

care sunt de construcţie specială 
(securizat, de tip Thermopan etc.). 
Aceste detectoare de gaze au rolul 
de a acţiona asupra robinetului de 
închidere a conductei de alimen-
tare cu gaze naturale a aparate-
lor consumatoare de combustibili 
gazoşi şi de a elimina în acest fel 
orice factor de risc de producere 
a unui incident.

În cazul în care nu sunt respec-
tate condiţiile tehnice de funcţio-
nare în siguranţă a instalaţiei de 

utilizare de către client, operato-
rul de distribuţie, cu notificarea 
în prealabil a furnizorului de gaze 
naturale a clientului în cauză, are 
dreptul legal de a sista furniza-
rea gazelor naturale până la mo-
mentul în care sunt respectate 
condiţiile tehnice amintite”, au 
declarat oficialii ENGIE România 
pentru „Viaţa liberă”.

Lista agenţilor economici din 
Galaţi autorizaţi ANRE o găsiţi pe 
site-ul „Vieţii libere“.  .

dacă ai termopan la bucătărie, trebuie să-ţi pui detector de gaze u
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